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Rinkimų Pasekmes Lietuvoje
SOCIALISTŲ SUVAŽIAVIMAS

Russijos Monarchistai Pradeda Drąsiau Veikti 
SUDEGĖ 71 ŽMOGUS.

Bonar Law Rezignavo
STREIKUOJA 6000 KURPIŲ.

RINKIMŲ PASEKMĖS 
LIETUVOJE.

“Eltos” pranešimu Lietuvos 
Seimo apytikriai daviniai yra 
tokie:
..Ūkininkų Sąjunga 14

Krikščionių Demokratų 14 
Darbo Federacijos 12
Liaudininkų 15
Soc-Demokratų 9
Mažumos 14

L. I. B.
Kadangi Ūkininkų Sąjunga, 

Krikščionys Demokratai ir Dar
bo Federacija yra viena ir ta pa
ti klerikalų partija, tad pagal šį 
“Eltos” pranešimą klerikalai tu
rėtų 40 balsų iš 78, *t. y. jų butų 
absoliute didžiuma.

Vienok “Vienybė” gavo nuo 
savo korespondentų kabelį, ku
ris nuo klerikalų atima vieną at- 
stovą ir vieną prideda valstie
čiams (liaudininkams). “Vieny
bės” kablegramos paduodamos 
tokios rinkimų pasekmės:

Krikščionių 39,
Valstiečių 16,
Mažumų 14,
Socialdemokratų 9.
Jei šis “Vienybės’’ paduotas 

rinkimų rezultatas yra teisin
gas, tai išeitų, -kad klerikali
nės partijos turės 39 atstovus 
ir ne-klerikalinės 39, taigi kleri
kalai neturės kaip neturėję ab- 
soliutės didžiumos ir jie padary
dami Lietuvai kelis milijonus 
litų išlaidų, su naujais 
rinkimais tik nuskriaudė šalį, 
nė sau naudos nepadarydami.

SOCIALISTŲ SUSIVAŽIA
VIMAS.

NEW YORK. Vienuoliktame 
susivažiavime Amerikos Socia
listų partijos yra priimta rezo
liucija, reikalaujanti iš Kongręs- 
so, kad išmestų iš Augšči ausiu jų 
Teisėjų Taftą, nes jis imąs iš 
Camegie’o fondo $10,000 meti
nės už kažkokius pasitarnavi- 
mus, tad negalįs būti vyriausiuo
ju teisdariu.

Tame pačiame susirinkime 
kalbėjo žydų socialistų laikraš
čio “Forwarts” redaktorius Ab
raham Cohen apie bolševikus. 
Leniną Cohan’as išvadino “mo
raliu ir fizikiniu nenusisekėliu,’’ 
gi Trockį tuščiu barškalu, nors 
nuoširdum.

RUSSIJOS MONARCHISTAI 
ATGIJO.

PARYŽIUS. Monarchistų su
sivažiavimas išleido programą, 
kaip atvesti Russiją į “norma
les” vėžes, t. y. sugrąžinti mo
narchiją. Bet “didysis kuni
gaikštis” Nikalojus iki šiol ne
apsiėmė stoti pryšakyn monar- 
chistinio judėjimo. Markov’as 
pareiškė, kad raudonoji armija 
suloš svarbią rolę prie atstaty
mo monarchijos. Kitos progra- 
mo dalys: atstatymas pravosla

vų bažnyčios su pirmesnėmis 
jos teisėmis, atstatymas senų 
rubežių — viskas kad butų po 
senovės, tik iš ūkininkų neat
imti žemės, kurią jie dabar yra 
įgiję-

71 ŽMOGUS sudegė.
CAMDEN, S. C., -geg. 18 d. 

Netolimoj mokykloj parengė 
mėgėj ų perstatymą. Kasžin 
kaip atsiradus ugnelė tuo apė
mė visą medinę mokyklą ir per
sikėlė ant artimų triobų. Ugne
lėje ir panikoje žuvo 71 žmogus.

BONAR LAW REZIGNUOJA.
LONDONAS, geg. 20 d. And

rew Bonar Law, Anglijos minis
terių pirmininkas, nusiuntė ka
raliui raštu rezignaciją, nes jo 
sveikata esanti menką — serga, 
tad pats negali įteikti nė rezig
nacijos.

Karalius nesiskubina paskirti 
kito premiero. Didžiuma mano, 
kad premieru bus paskirtas 
Baldwin, nors yra galimybės pa
tekti į premjerus ir šiems: Bal
four, Derby ir Curzon. Premje
ras tikrai bus paskirtas iš kon
servatyvų.

STREIKUOJA 6000 KURPIŲ.
BROCKTON, Mass., geg. 21 

d šiandie čeverykų dirbtuvių 
streikierių skaičius daaugo iki 
6000 ir manoma, kad netrukus 
prisidės da keli tūkstančiai 
streikierių. Nors šiandie beveik 
visos dirbtuvės da dirba, bet kad 
streikuoja kirtikai, pakuotojai 
ir užbaigėjai, tai visose darbas 
yra sutramdytas. Kiti skyriai 
balsuos apie streiką.

BROCKTON, geg. 21 d. Strei- 
kieriai turėjo susirinkimą, ku
riame tarėsi sudaryti naują uni
ją. Pagązdinimai iš “Boot and 
Shoe Workers’ Union” su uždė
jimu bausmių ir suspendavimo 
nenugązdino streikierių, kurie 
žada įsteigti naują uniją.

LENKIJA NEPRIIMTA I 
RUSŲ PARODĄ.

MASKVA. Parodos komitetas 
išsprendė, kad negalima priimti 
Lenkijos į Visos Russijos Ūkio 
parodą, nes Lenkija visaip intri
guoja prieš Russiją ir patį da
lyvavimą parodoje nori padaryti 
intrygų vieta.

GRAIKIJA RENGIASI PRIE 
KARĖS.

LAUSANNE, geg. 21 d. Jei 
Turkija grūmoja kare už atlygi
nimą, kurio ji reikalauja iš Grai
kijos, tai Graikija priims karę 
—taip pareiškė šiandie Graiki
jos užsienių ministeris Alexand- 
ris. Graikijos delegatai, jis pa
reiškė, bus atšaukti šią sąvaitę 
iš Rytų Konferencijos, jei Tur
kija reikalaus iš Graikijos atly
ginimo.. Reiškia — Graikai vėl 

gali susiremti su Turkais naujo- 
j e karėje.

SUSTREIKAVO 42,000 VO
KIEČIŲ ANGLIAKASIŲ.

ESSEN, geg. 21 d. Dortmundo 
srityje sustreikavo angliakasiai 
septyniose kasyklose, reikalau
dami pakėlimo mokesnies.

VOROVSKIO LAIDOTUVĖS.
MASKVA, geg. 20 d. šiandie 

čia laidojo Vorovskį, užmuštą 
Šveicarijoje. Laidotuvės buvo 
labai iškilmingos, ir jose dalyva
vo apie 250,000 žmonių.

LIETUVAI PAGRAŽINTI 
FONDAS.

VAŠINGTONAS, V, 15 d. 
(L. L B.) Lietuvai pagražinti 
Draugija yra įsteigusi “Lietuvai 
Pagražinti Fondą,” kurio tikslas 
yra rinkti aukas Lietuvos isto
rinėms vietoms atgaivinti.

Kam iš lietuvių nerupi, kad jų 
prabočių palikimai butų atgai
vinti, prižiūrėti ir pagerbti? 
Todėl neabejotinai, kad tas gra
žus sumanymas susilauks visuo
tino pritarimo Amerikos lietu
viu visuomenės. c

Laikinai aukas į tą Fondą pri
ima kun. J. Tumas, Lietuvai Pa
gražinti Draugijos pirmininkas 
jo adresas yra: kun. J. Tumas, 
Vytauto Bažnyčia, Kaunas, 
Lithuania.

4 MILIJONAI VAIKŲ
’ BADAUJA.

Maskva. Priskaitoma į 4,000,- 
000 rusų vaikų — našlaičių, ku
riems reikia pągelbos, neįskai
tant į tai 1,500,000 bado per- 
baigtų ūkininkų ir bedarbių dar
bininkų.

Viršaus milijono tų vaikui pa
talpinta vaikų prieglaudose, 
apie trys milijonai gauna pagel
bės nuo valstybinių įstaigų ir iš 
užrubežės, bet z dar yra suvirs 
pusantro milijono vaikų, ku
riems iki kol nėra iš niekur pa- 
gelbos.

GRŪMOJIMAS VOKIEČIAMS. 
* BERLYNAS, geg. 18 d. Iš 
Dusseldorf o į čia pranešama, 
kad prancūzų Ruhr’o okupacijos 
komandierius išleido įsakymą 
visiems geležinkelių darbinin
kams, kad į 48 valandas grįžtų į 
darbą. Nesugrįžusieji visi busią 
išvyti. ’

BOMBA AMERIKOS KON
SULATE.

MEXICO, geg. 18 d. Name, 
kuriame gyvena Amerikos kon
sulas Meksikai, buvo išsprogdin
ta bomba. Sprogimas nieko ne
užmušė. Konsulas gyvena ant 
antro aukšto, gi sprogimas buvo 
žemai. Laikraščiai rašo, kad 
bombą padegė kas nors, kam ne
patinka ilgas nesusidarė j imas 
Suv.-Valstijų su Meksika.

Vėliau Meksikos atstovas A- 
merikoje paskelbė, kad bomba 
sprogo ne Amerikos konsulo na- 
me, tik tūlo advokato koncelia- 
rijoje, kuri nors yra tam pačiam 
name, bet prie kitos gatvės.

LAIVAS SUDUŽO.
Trepassy, .N. F., geg. 21d. 

Laivas “Marvale’’ susidaužė ant 
akmenų Cape Freel. Jurininkai 
ir 436 pasažieriai laimingai iš
vežti ant kranto.

LIETUVOS ŽINIOS
KAUNAS

Ministerių Kabinetas IV. 23 d. 
nutarė:

1) Nuo š. m. balandžio 1 d nu
statyti visiems valstyoės tar
nautojams ir valdžios dirbtuvių 
dieniniams darbininkams vaikuV 
priedo po 10 litų kas mėnuo. 
Vaikų priedas už kiekvieną vai
ką ligi 14 metų amžiaus.

2) Visiems valdžios dirbtuvių 
dieniniams darbininkams, kurie 
yra ištarnavę vienoje įstaigoje 
ne mažiau, kaip vienus metus, 
duoti po 2 sąvaiti atotogų su 
dieninio mokesčio atlyginimu.

3) Duoti visiems valdžios 
dirbtuvių darbininkams medici
nos pagalbą nemokamai.

4) Patvirtinti akcinių bendro
vių “Chermon,” “Lomiai,’’ “Mi
nija” ir Lietuvos Amerikos au
dimo akcinės bendrovės įstatui. c

projektus.

NAUJA FORMA MILICIJAI.
Iš užsienio laukiama naujos 

medžiagos naujai milicijos for
mai siūti.

(“L. Uk.”)

VAILOKAITIS SEIMO GALVA
Bolševikų Berlyno dienraštis 

“Nekanune” Nr. 319 atspausdi
no iš Kauno korespondenciją, 
kurioj tarp kitko rašo: “Keletas 
stambiųjų kapitalistų (su buvu
siu kunigu Vailokaičiu — dabar 
gi bankininku ir Seimo galva — 
priešakyj, kurio rankose yra 15 
milijonų litų, t. y. -14 viso litų 
fondo) suėmė į savo rankas visą 
ekonominę ir politinę valdžią...” 
“Reakcija parėjo rubežius... 
Miestuose kiekvienai 10 gyven
tojų 1 šnipas... Spauda už ma
žiausią kritiką smarkiai bau
džiama... Net ramus socialistai 
liaudininkai pakliūna į vaišingus 
kalėjimus...”

BIAURYBĖ GRAŽIOJE 
VIETOJE.

Miesto V aldy ba susirūpino 
miestą gražinti: kur tik eini vis 
matai medelius sodinant, aikšte
les darant. Didina bei gražina 
ir Vienybės aikštę Duonelaičio 
gatvėje. Tik kažin kodėl miesto 
valdyba nedasiproti minėtoj 
aikštėj sugriauti šlykštų biaurų 
raudonų plytų “baraką,” kur 
yra keletas aprugusių mėsos 
krautuvių? šis barakas visą tos 
aikšlės grožę “paškudija” ir at
važiavusiems į Užsienų Reikalų 
Ministeriją svečiams akis bado, 
(o ir kvepia gerai!) Įdomu, ko
dėl Miesto Valdyba šią buvusią 
plytų krūvą palieka: ar pinigų 
ar estetikos skonio pritruko?

ŠUNŲ NESUVALDO.
Kauno miesto valdyba niekaip 

negali šunų suvaldyti, šunų vis 
dar pilnos gatvės! Lyg kokiam 
Konstantinopoly j prieš jauna- 
turkių perversmę.. (Tada šunų 
Konstantinopolyj buvo maždaug 
tiek pat, kiek ir žmonių ir buvo 
jie didelei pas turkus pagarboj).

Nesugalvoja M. Valdyba įsa
kyti namų savininkams pranešti 
milicijai, kiek pas kurį gyvento
ją yra šunų.

Namų savininkai, bausme 
įbauginti, mažiausio šunelio ne

paslėptų. šunų mylėtojai savo 
šunis per tris dienas arba iš
smaugtų. arba užmokėtų į M. 
Valdybą “šunų duoklę” ir įsigy
tų apykaklius.

NEKULTŪRINGUMAS.
v ŠIAULIAI. “Fantazijos’’ sa

lėje balandžio 15 d. buvo su
rengtas vietos šaulių būrio va
karas. Vaidino trijų veiksmų 
vaizdeli “Naminio liūto lizdas.” 
Suvaidino gana gerai. Bet tokios 
nemandagios publikos iki šiol 
niekur neteko matyti: salėje sė
di su visais viršutiniais rubais ir 
kepurėmis, karidoriuos didžiau
sias triukšmas, stumdymasis, 
nemažai įsigėrusių. Gardirobe 
už palaikymą rūbų 1 litas. Pa
klausus kieno įsakymu lupama 
tokios kainos, atkerta “nieponi- 
majiem, govorite po ruski.“

VILNIUS.
Gudų mokytojų suvažiavimas.
“Dziennik Wilienski” 84 Nr. 

rašo, kad įvykusiame Vilniuj gu
dų mokytojų suvažiavime be 
grynai mokyklos dalykų buvo 
paliesta ir “politika.” P. Kocha- 
navičius plačiai apibudinęs gu
dų mokyklų padėtį nuo pat vo
kiečių išėjimo iš Vilniaus krašto 
ir be to perskaitęs dokumentą, 
kuriuo 1919 m. lietuvių vyriau
sybės buvo leista gudams į- 
steigti Vilniuj gimnaziją. Tas 
raštas pasirašytas Mykolo Bir
žiškos, kuris ištremtas Kaunan, 
kaipo lenkų valstybės priešas. 
Toliau jis pažymėjęs, kad nors 
valstybės galva Pilsudskis anuo 
metu išleido atsišaukimą, kuriuo 
gudams buvo pažadėta “lygios 
teisės” su lenkais, bet gudų mo
kyklų padėtis buvo ir esanti da
bar dar blogesnė, negu bolševi
kų laikais. Suvažiavimo narys 
Hareckis, kuris 1921 metais bu
vo išsiųstas “33” lietuvių ir gu
dų skaičiuj, bet kuriam dėl žmo
nos ligos buvo leista dviem są- 
vaitėm grįžti Vilniun, po ko pa
siliko ir iki šiol, palietęs suva
žiavime du klausimu, būtent: 
apie sugudinimą Vilniaus sta
čiatikių seminarijos, o taip pat 
apie dėstymą istorijos ir letera- 
turos Vilniaus katalikų semina
rijoj reikalingumą. Pirmas klau
simas buvo atmestas, kaipo esąs 
kompetencijoj dvasiškių, o ant
ras dauguma balsų priimtas. 
Senatoriaus brolis Bogdanavt- 
čius skundęsis, kad kai kuriose 
gudų mokyklose visai nedėsto
ma Gudijos geografija.

4 METAI KAI LENKAI 
VILNIUJE.

Balandžio 19 d. lenkai šventė 
4 metų sukaktuves nuo laiko, 
kai Vilnių užėmė lenku kariuo
menė (19. IV—1919 m.) ir me
tinės sukaktuvės nuo perdavimo 
“Vidurinės Lietuvos” Lenkų vy
riausybei (18. IV—22). Dalyva
vo J. Pilsudskis ir Želigovskis.

PASIUTĘ ŠUNYS.
GRUZDŽIAI. Pastaruoju lai

ku, musų apylinkėje gidėti esą 
pasiutusių šunų, kurie laisvai po 
apylinkę lakstydami aprieja ki
tus šunis.

Beto, per kokį sodžių neeisi, 
užpuola didžiausia ruja palaidų 

šunų, kuriuos vargu beątsiginti.
Eidamas per sodžių neškis pilną 
glėbį pagalių ar akmenų — nes 
kitaip pakramtys pakinkius ar 
dar blogiau — kelines perplėš k 
Musų apylinkėj pas kiekviemį- 
ukininką rasi mažiausiai ketu-j 
ris-penkis šunis ir visi jie palai-l 
di. Nuo ūkininkų neatsilieka ir) 
kiti piliečiai, net pavargėliai iii 
ubagai — ir ite laiko šunis.

Kiek teko girdėti Radviliškio 
valsčiuje, pasiutę šunys apdras
kę keliolika žmonių. Dabar esąs 
įsakymas visus šunis pririštus 
laikyti. Berods toks įsakymas 
buvo ir Gruzdžiuose, tik tenka 
pastebėti, kad iki šiol, mažai to 
įsakymo prisilaiko, šunys tebe- 
laksto palaidi.

GIRIŲ NETVARKA.
KAZLŲ-RUDA, Mar. apskr. 

š. m. vasario mėnesyje Kazlų- 
Rudos urėdijoje buvo miškų var
žytinės. Pardavė Butkos girinin
kijoj vieną biržę valstiečiams, 
kurie turėjo liudymus iš valsčių 
girinės komisijos. Per varžyti
nes stojo varžytis ir vienas gi
rių pirklys iš Ažuolų-Budos 
Galper Smerkė. Man jo paklau
sus, kaip jis čia gali dalyvauti, 
turėdamas tiek daug pirktos gi
rios, paaiškino, kad esą jo sude
gus stuba, tai jis turįs teisę 
pirkti irgi čionai kaipo padegė
lis. Ką darysi, “vargšas” gauna 
palengvinimą. Tiek to; bet pe
reitą metą kaikurie žmonės nuė
jo pas urėdą gauti medžių (ži
noma su liudymais), kurie jiems 
atsakė, kad medžių nėra. Bet 
žmonėms paaiškinus, kad pas 
toki tai eigulį yra gražių medžiu 
sausmedžių, urėdas atsakė, kad 
tuos geruosius visus medžius 
paėmė Galper Smerkė, nes esą 
jo namą rekvizuoja Taikos Teis
mas. Medžius susivežė, namo 
nestatė, nes Taikos Teismas jo 
namo nerekvizavo. Teismas iš
nuomavo rietą kitur. Mums val
stiečiams medžių sunku gauti 
būtiniems reikalams, o pirkliai 
gauna po kiek tik nori kartu iš 
tų pačių biržių skirtų valstie
čiams.

Ką daryt su tekia teisybe?
(“L. Uk.”)

SUGAUTAS ŠMUGELIS.
Iš .Rygos praneša, kad buv. 

Ūkio Banko bendradarbis p. 
Bernotas ir žydas Chaitinas par
vežė iš Lietuvos Latvijon be 
muito 4 automobilius. Rygos 
Teismas nubaudė už tai Bernotą 
ir Chaitiną 900„000 latv. rublių 
ir nutarė konfistuoti prašmuge- 
liuotus automobilius.

GIRTI TVARKDARIAI.
Š. m. balandžio mėn. 10 d. 

Laisvės Alėjoj pastebėta du la
bai girtu vūru. Vienas milicijos 
Nuovados virš, padėjėjas, ant
ras techniko uniformoje, kuriuo
du eidamu gatve trukdė praei
viams keliauti. Jeigu jau ir mi
licija girta gatvėse kelia trukš- 
mą, tai kokia gali būti tvarka 
šiaip piliečiams?

LAIKRAŠČIAI NUBAUSTI.
Red. “Dzien Kowienski” Sol- 

manavičius ir “Suciab.it m<<kra- 
to” Daukšys komendanto nu
bausti 1000 litų. Ir cenzūra yra 
ir baudžia dar.

(“L. žin.”)

%25e2%2580%259cSuciab.it
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SANDARA

A.L.T.S. REIKALAI 1
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 32 kp., New Britain, Ct.: 

Dr. Petras Koraitis, 
P. A. Krikštanavičius, 
P. Navickas,
Jurgis Višniauskas,
A. Buineckas,

Prie 38 kp., Paterson, N. J.:
Pins Sakai, 
Bronislovas Baublis

Prie 57 kp., Union City, Conn.: 
Steponas Benaitis.

Prie 79 Mot. kp. Pittsburgh, Pa.
M. žilionienė,
M. Aidukaitienė, #
K. žolinienė.

Prie 81 kp., Hudson, Mass.
Jonas Grezis, 
Petras Stanis.

REZOLIUCIJOS.
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros Apskričio suvažiavi
mas, Lawrence, Mass., gegužės 
12 d., 1923 m., nutarė vienbal
siai sekančią Rezoliuciją:

KADANGI Lietuva yra jau 
pripažinta nuo Amerikos val
džios ir visų kitų didžiųjų pa
saulio valstybių kaipo nepri
klausoma šalis ir

KADANGI Lietuvos valdžia 
ir gyventojai niekados neišsiža
dėjo savo sostinės Vilniaus, 
kuris priklauso Lietuvai nuo 
pat jo įsikūrimo,

KADANGI Lenkai ginklu už
puolė Lietuvą ir per karę už
griebė Lietuvos sostapilę Vil
nių ir

KADANGI Santarvės Amba
sadorių Konferencija legalizavo 
tokį žvėrišką lenkų žygį ir ati
davė jiems Lietuvos sostapilę 
Vilnių priešais norą visos Lie
tuvos gyventojų ir

TODĖL Amerikos Lietuvių 
Tautinė* Sandaros Naujosios 
Anglijos Apskričio suvažiavi
mas protestuoja prieš tokį San
tarvės Ambasadorių nutarimą.

1) Nutarta remti Lietuvos 
Šaulius ir koriuomenę moraliai 
j r materialiai, ir taipgi nutarta 
remti visus pavergtus Lietuvos 
gyventojus, Vilniaus, Suvalkų ir 
Gardino apygardose, kurie ko
voja už pasiliuosavimą iš po 
Lenkijos vergijos ir dirba dėl 
susijungimo su Lietuva.

2) Nutarta pasiųsti šią Re
voliuciją Amerikos valdžiai, Lie
tuvos valdžiai ir Santarvės Am
basadorių Konferencijai.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
New England’© suvažiavimas 
Lawrence, Mass., gegužės 13 d. 
1923 metuose, nutarė vienbal
siai sekančią rezoliuciją:

KADANGI Lietuvos šauliai 
yra pasižymėję savo nenuilstan- 
dfciis kovotojais už Lietuvos ne
priklausomybę, tai šis suvažia
vimas nutarė raginti Naujos 
Anglijos lietuvius dėtis prie Lie
tuvos Šaulių organizacijos ir 
remti ją moraliai ir materialiai 
per Sandaros organizacijos Poli
tinį Iždą.

Suvažiavimas Amerikos Lie
tuvių Tautinės Sandaros, Law
rence, Mass., geg. 13 d., 1923 m., 
vienbalsiai nutarė sekančią Re
zoliuciją:

KADANGI Vyriausis Mažo
sios Lietuvos Gelbėjimo Komi
tetas yra susidąręs kaipo Klai
pėdos krašto valdžia, ir

KADANGI V. M. L. G. K. ir 
jusr rėmėjai yra griežt'’ nusi
statę kovoti už ai ynii .etu- 
vių teisių Klai dos '■ ir 
kovoja už Lietuvos * .-pi i. iau- 
somybę,

Tai šis suvažiavimas nutarė 
remti minėtą Komitetą moraliai 
ir materialiai per Sandaros orga
nizacijos Politinį Iždą.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo.
PITTSBURGH, PA. 
šiaudiniai Sandariečiai.

Kasžin, ar yra tarpe kitos par
tijos taip nedisciplinuoti nariai, 
kaip tarpe Sandariečių? Nors 
nemalonu tai rašyti, bet kad jau 
tokia betvarkė atsikartoja kelin- 

( tu kartu, tai priverstas apie tai 
pabrėžt keletą žodžių. Gegužės 
.13 d. L. M. D. buvo mėnesinis 
mitingas, ir per mitingą buvo 
laiškelis nuo A. L. T. Sandaros 
36-tos kuopos su prašymu, kari
L. M. D. dovanotu randa už sve- v C

tainę, kad buvo prakalbos bal. 
13 d. gerb. A. Ivaškevičiaus ir 
K. Norkaus. Nors mitinge buvo 
tik 31 narys, bet iš tų pačių bal
savo 15, kad dovanotų, o 16 kad 
nedovanotų ir tarpe tų buvo ke
letas Sandariečių (kiek tėmijau
3), balsavo, kad nedovanot. Tai 
tau ir Sandarietis! kada Sanda
ros 36-ta kuopa rengia ir Sanda
ros Centras siunčia per kuopas, 
kad mus broliams Lietuvoj pa
gelbėjus kovoti su juoduoju kle
rikalizmu, kuris nori prievarta 
viską užgrobti (ypač Pittsbur- 
giečiai gerai turėtų žinot kunigų 
tvarką, juk juos pamokino N. S. 
kun. Paukštis, S. S. kun. Sut- 
kaitis su Kazėnu). Kad parėmus 
mus draugus valstiečius liaudi
ninkus, idant daugiausia surin
kus aukų, tai mus draugai San
dariečiai dirba kaip tik prieš. 
Juk prie L. M. D. priklauso su- 
virš 150 Sandaros narių, ir kad 
but vienybėj, tai kas L. M. D. 
paaukuot tą $10.00 randos už 
svetainę, bet but galėję da ir 
paskirt auką rinkimams į Lietu
vos seimą. Juk L. M. D. praeitą 
vasarą išnešė rezoliucijas, rei
kalaujančias geresnių reformų, 
laisvės žodžio ir spaudos. Bet 
kada laikas už laisvę kovot, tai 
suka nugaras, o vėliau gal vėl 
neš protesto rezoliucijas, kad 
nėra laisvės Lietuvoj.

Taigi ar nelaikąs but mums 
susiprast ir pažint, kas mes esa
me, ir turėt šiokią-tokią discip
liną. Sandarietis.

PITTSBURGH, PA.
A. L. T. Sandaros 36 ir 43 

kuopos surengė teatrą Centro 
skolų išmokėjimui pagal Seimo 
tarimą, kad balandžio mėnesį ką 
nors surengt. Tam tikslui buvo 
pakviesta Cleveland© artistai 
sulošti “Juozapas ir Zelbora” ir 
“Paraono Sapnas” gegužės 5 d. 
Turners Hall, S. S.

Veikiančios įpatos buvo: Juo
zapas — K. S. Karpavičia; Zel
bora — Ona Virbickienė; Poti- 
paras — A. Lapinskas; Asaneta 
—A. Aržuolaitė; Paraenas — S. 
Reikus; Kunigas — V. P. x Ba
nionis; Minėt — M. Karužiutė; 
Melig — S. Reikus; Kubra — V. 
P. Banionis — visi iš Clevelan- 
do. Buvo ir Pittsburgiečių, kurie 
turėjo mažesnes roles: Masid—- 
P. Gilius; šinkorius — J. Vir
bickas; Ainrus — V. Plaušinis; 
Gausus — S. Raudonis.

Pittsburgiečiams labai patiko 
tas veikalas, ir aktoriai atliko 
užduotis geriausiai, įpač Virbic- 
kaitė, Arziolaičiutė, Karužiutė, 
Banionis ir Reikus. Kiti gal kiek 
silpniau, bet publika pilnai už
ganėdinta ir džiaugės pamatę 
taip gražiai lošiant.

Nors žmonių buvo gana geras 
skaitlius, bet pelno liko mažai, 
nes labai dideli iškaščiai pasida- 

: kelionės lėš^s ir drapanos. 
Tikietų parduotu, už $173.25,* už 
programas surinkta $102.50 — 
iabų įėjo $275.75. Išmokėta 
“Dirvai” už plakatus, progra
mos ir tikietus $67.50, kelionės 
iš Cleveland© $66.22, už rubus 
$50.A0 — ]abu Clevelandiečiams 
$183.72. Sve tainė $35.00, “Spot

Light” skolinta $5.00, paskui 
War Tax, gėlės (kurių reikėjo 
prie lošimo) ir kiti rengėjų iš- 
kaščiai padarė $20.15 — labu iš
laidų $243.87. Taigi pelnas lie
ka $31.88. Ištikro tai mažai, 
įpač tiek triūso pridėjus. Dau
giausia darbavosi šie komisijos 
nariai: J. A. Katkus, J. Virbic
kas ir J. Kuzinas. Tie rinko pro
gramų! apgarsinimus ir darba- 

Melasjnrteisybė?
p. Gabrys, Paaiškįsite Visuo

menei.
Tamsta, p. Gabrys, viešai pa

skelbei, kad mane patrauksi! į 
teismą už kokį “šmeižimą-me- 
lą.” žinoma, turėsiu atsakyti 
jums teisme už mano nuodėmes, 
jeigu teismas ras mane kaltu už 
paaiškinimą lietuvių visuomenei 
jūsų misteriškus žygius, dary
tus pirm Klaipėdos sukilimo.

Nekreipčiau visai domės į 
Tamstos grasinimus, jeigu bū
tum tik koksai paprastas pilietis 
ir neturėtum vertinamos įtek
mės tąrpe dalies musų suklai
dintos lietuviu visuomenės. Bet, 
kadangi žinau, jog jus esate vie- 
nas iš žymiausių lietuvių krikš
čionių demokratų veikėjas ir pa
sižymėjęs kalbėtojas ir Ameri
kos Lietuvių Vyčių organizato
rius, taipgi klerikalų atstovas 
Paryžiuje, tai turiu su Tamsta 
skaitytis, kaipo su tam tikros 
rūšies veikėju, kuris dirba sau ir 
savo partijos naudai, neatsi
žvelgiant, nors iš to turėtų visa 
Lietuva pražūti, kad tiktai at
siekus savo norus ir pasinaudo
jus proga įgyti sau turtą ir gar
bę, ir galybę savo partijai.

Pirmiausiai pasirodė man la
bai keista, kada Tamsta atvykai 
1922 m. gruodžio mėnesyje į 
Klaipėdą ir netikėtai mes tenai 
susitikome arti gelžkelio stoties, 
tuoj aus po jūsų išsėdimo iš trau
kinio, . ir jau žinojote lietuvių 
tikslus ir triukšmus Klaipėdoje, 
nors dar nebuvote nieko tuom 
tarpu iš Klaipėdiečių susitikęs. 
Tai yra labai įdomu žinoti, iš kur 
Tamsta buvai gavęs visas tas 
informacijas būdamas Paryžiu
je?

Besikalbant tenai, Tamstai 
linkėjau greičiausiai vykti Ame
rikon ir atitaisyti savą gerą var
dą tarpe Amerikiečių lietuvių. 
Ir vos tik prisiminiau, tuoj aus, 
neklausdamas, prisiminėt, kad 
apskųsite Voldemarą ir visus 
“Krašto Balso” leidėjus ir nu- 
bausite juos už terliojimą Tams
tos garbės. Taigi butų dabar la
bai žingeidu žinoti, ar Tamsta 
juos apskundei, ir ar tapo nu
bausti ir ar jau jie sėdi kalėji
me?

Drauge su p. Braku beeinant 
nuo stoties tarp kitko Tamsta 
pasakei, kad Tamsta turi labai 
gerą, gerą pažintį tu dvarponių 
Narutavičium, broli* >«ka»t*j® 
lenką prezidento, ka* ta4* gy
veno Lietuvoje ir labai ^e- 
ras neturtingiems kaimiečiams 
ir tikras Lietuvos patrijatas, 
apie kurį tame laike nieko pikto 
nežinojau, tai nieko ii Tams
tos ir neklausiau apie jį, bet ka
dangi dabar jo pasirašytas do
kumentas, Aukštolaičio - Naru
tavičiaus dekleracija Lietuvos 
gyventojams užsilaikyti ramiai 
ir nesipriešinti jųjų valdžiai, 
kuri turėjo būti užimta Lietuvo
je dėl labo Lietuvos gyventojų. 
Ta dekleracija buvo parašyta 
lenkiškoje kalboje ir abiejų 
Aukštolaičio ir Narutavičiaus 
pasirašyta, buvo surast* Kaune 
ir perduota Lietuvos valdžiai ir 
tas radinys net ir man atsiėjo 
apie 70 litų, užtai ar negalėtu
mėt visuomenei paaiškinti: Ko
dėl Tamsta paskaitė! tą lenko- 

'roaną Narutavičių kaipo gers 
n sų tautiečių, net dar Lietu
vos patrijotu, kuris buvo pasike 
sinęs su lenkų pijovekais nuver
sti Lietuvos valdžią dėl Lietuvos 
pražūties ir lenkų naudos?

vosi visam surengime ir sve
čių priėmime. Clevelandiečiai be
veik visi apsistojo pas J. Vir
bicką, tik P. Aržuolaičiutė nuvy
ko į Homestead, Pa., kur turėjo 
giminių. Keletas nakvojo pas J. 
Kuziną. Nedėlioj J. A. Katkus ir 
Rupšis pavažinėjo po Pittsburgą 
su mašinomis, taip kad Cleve
landiečiai buvo gana draugiškai 
priimti. Sandarietis.

Kodėl Tamsta nuo stoties ne- 
vykai tiesiog į savo namiis apsi
gyventi, bet apsistojai lietuvių 
viešbutyje “Rytas,” kur buvo 
susispietę visi busintieji Klaipė
dos sukilėliai vadai, taipgi vo
kiečių ir lenkų šnipai? Ir Tams
tos apsistojimas tenai buvo 
mums aiškus faktas, kad ir 
Tamsta tenai buvai taipgi at
siųstas tam tyčia nuo Paryžiaus 
valdžios, kaip kad buvo atsiųsti 
tie kiti du dideli lietuvių priete- 
liai, vienas iš Varšavos, o kitas 
iš Berlyno, kuriuodu buvo vos 
tik kelioms dienoms atvykę 
pirm Tamstos tenai atvykimo?

Toliaus, kokiu-gi tikslu Tams
ta tiek daug vakarienių, pietų ir 
brangių gėrimų fundi j ai Mažo
sios Lietuvos veikėjams, pakolei 
išgavai jųjų pasitikėjimą Tams
tos švelniai diplomatijai?

Kadangi Tamsta tuomi laiku 
jau žinojai, kad Vyriausias Ma
žosios Lietuvos Gelbėjimo Ko
mitetas buvo stipriai suorgani
zuotas ir jau kalbėjo varde visų 
Prūsų lietuvių, tai kam-gi dar 
Tamsta sau įvertinai Prūsų Lie
tuvių Tarybos narius ir jųjų 
maldavai plačių įgaliojimų suda
ryti Freistato statutą Klaipė
dos kraštui?

Kokiu tikslu Tamsta kėlei iš
kilmingą ir brangią vakarienę 
savo bute, kur atsilankė tarp ki
tų svečių ponai: Patesnė, La- 
rosh, Aukštolaitis, Kraus ir kiti 
Lietuvos priešai ? O tenais nebu
vo nei vien© iš Gelbėjimo Komi
teto aartu. t 7

Kada Tamsta išgavai iš p. 
Stiklioriaus įgaliavimą vykti Pa
ryžiun ir tenai kalbėti Santar
vės atstovams varde visų Klai
pėdos gyventojų, tai kodėl Tam
sta neprašei tokio pat įgaliavi- 
mo nuo V. M. L. G. Komiteto, 
bet išbėgai iš Klaipėdos kaip či
gonas pasigavęs svetimą kume
lę ir nubėgai į Kauną, kad tenai 
Lietuvos valdžia tai Tamstą pa
tvirtintų ir dar daugiau įgalia- 
vimų suteiktų ?

Kada Komiteto narys p. Pite- 
raitis atsivijo Tamstą Kaunan 
ir pasitiko Lietuvos viešbutyje, 
kam jam sakei, kad tuos nerei
kalingus įgaliavimus jau su
draskei, kad p. Stikliorius ke
liomis minutomis vėliau tame 
pačiame viešbutyje pareiškė p. 
Piteraičiui, kad jokių įgalioji
mų Tamstai nebuvo įdavęs? Tai 
katras iš jųdviejų iš baimės pe- 
malavote p. Piteraičiui ?

Gal neteisybė, kad Tamsta 
buvai sulaikytas nuo kelionės 
Paryžiun ir buvai saugojamas 
Lietuvoje, kad nepabėgtum nie
kur iš akių Klaipėdos busiančių
jų sukilėlių žvalgybos?

Tamstos bičiuliavimas su 
Aukštolaičiu davė daugeliui 
Klaipėdiečių lietuvių apie Tams
tą įvairių gandų, tai kodėl-gi 
tamsta negali tuos savo draugin
gumus su Aukštolaičiu paskelb
ti kokioje nors formoje, kad 
butų mums aišku? Todėl, kad 
Aukštolaitis jau yra pabėgęs iš 
Klaipėdos, taip pat kaip ir p. 
Gabrys!

Tamsta buvai labai užsirūsti
nęs ant manęs Lietuvoje ir grą- 
sinai netik teismu, bet ir nušau
ti žadėjai už mano protestą, ku
ris buvo pasiųstas Lietuvos val
džiai varde Sandaros ir Piliečių 
Sąjungos Amerikoje. Bet kada 
mes susitikome Kauno mieste 
svetainėje per tenais suruoštas 
prakalbas paremti Klaipėdos su-1 

kilėliams, tai Tamsta man juk 
atleidai, sakydamas: “Tamsta 
daug pasidarbavai Klaipėdos 
pasiliuosavimui ir tuos man ne
smagumus darei tik iš didelės 
meilės savo Tėvynei Lietuvai.” 
Tai kodėl gi dabar yra tamstai 
iš naujo pikta ant manęs, kad aš 
ir vėl taip pat darau Tamstai 
tuos pačius nesmagumus iš mei
lės tos pačios mano Tėvynės ?

Kam dabar jus man grasina
te teismu? Juk jums piningai 
nėra reikalingi, kaip kad aš ži
nau? Į kalėjimą manęs nepaso- 
dįsi, nes aš nevadinu Tamstą va
giu, nei žmogžudžiu, tik ištiki
mu ir dideliu krikščionių demo
kratų veikėju, kuris turi užpa
kalyje savęs 90 nuošimčio visos 
Lietuvos katalikų. Tai kam už 
tai bepykti?

Kada Tamsta atvykai į Klai
pėdą, tuomi pačiu laiku ėjo di
džiausia agitacija už prisijungi
mą prie Lietuvos, ir V. M. L. G. 
Komitetas buvo tada jau stip
riai susiorganizavęs ir jau kal
bėjo varde visų Prūsų lietuvių 
ir jus, tame pačiame laike, nega
lėdamas prieiti prie komiteto, 
todėl kad tenai aš juosius per
sergėjau nepasitikėti Tamstai 
dėl Tamstos neaiškios politikos, 
tai užtai tamsta ir apsistojai 
prie pono Stiklioriaus ir kitų 
Prūsų Lietuvių Tarybos narių, 
kuriuos Tamsta vėliaus su savo 
švelnia diplomatija prigavai, 
išgaudamas iš jųjų įgaliavimą 
vykti Paryžiun daryti Klaipėdai 
statuto lenkų ir franeuzų inte- 
lesams ir priešais Klaipėdos ir 
Lietuvos lietuvių norą. Bet tas 
Tamstai nenusisekė!

Todėl, kad kaip tiktai Lietu
vos likimas yra pavojuje, atsi
randa ir žmonės, kurie su pasi
šventimu ateina jai j pagelbą, ir 
stoja mirtinon kovon su josios 
priešais. Tai taip buvo ir su 
Klaipėdos likimu: kada išgama 
Aukštolaitis, draugaudamas su 
Tamsta, ėjo lenkų pinigais varo
mas į lenkų ir franeuzų sudary
tąjį Freistato tinklą, tada at
sirado ir V. M. L. G. Komitetas 
ir sų pagelba Lietuvos patrijotų 
šaulių, ir Klaipėdos lietuvių, 
jaunvyriai paliuosavo Klaipėdą 
iš po Vokiečių vergijos.

Ir jeigu Tamsta manai, kad 
aš bedirbdamas po drauge su V.
M. L. G. Komitetu mano Tėvy
nes labui, tuomi Tamstai prasi
kaltau, tai nelauk Tamsta mano 
atsiprašymo ir skųsk mane kuo- 
greičiausiai, bet skųsdamas atsi
mink, gal kada nors vėl pakliūsi 
į mano mylimą Klaipėdą, tai te
nai atsilygįsi už visas tenai pa
darytas misterijas komiteto 
teisme, Lietuvoje!

Nors žinau, kad Tamsta įgijai 
Klaipėdoje labai daug turtą iš 
savo misteriško užsiėmimo, bet 
tas yra ne mano dalykas, vienok 
jeigu bandysi daryti kokius 
nors naūjus pasikėsinimus ant 
Komiteto ir jųjų rėmėjų, tai at
simink, kad tuos lengvai už
dirbtus turtus gali jutikti liki
mas, kokis patiko Aukštolaičio 
turtus.

Taigi dar sykį Tamstai pata
riu, kaip® geram lietuviui, pa
aiškinti visuomenei tavo miste
riškus žygius, darytus Klaipė
doje ir taipgi paaiškinkite, iš 
kokių resorsų tamistos galite 
milijonieriškai gyventi be tie
sioginio užsiėmimo Paryžiuje, 
Šveicarijoje, Kaune ir Klaipėdo
je? Statau tuos klausimus todėl, 
kad aš važinėdamas po Lietuvą 
gyvenau labai ekonomiškai ir 
tai man kainavo į šešis mėnesius 
laiko arti dešimts tūkstančių 
dolerių, bet jeigu .bučiau gyve
nęs taip, kaip tamista, tai tik 
bučiau galėjęs gyventi Europoje 
ilgiausiai porą mėnesių. Iškurgi 
tamistai eina tie stambus įplau
kimai?

Sandariečiams labai žingeidu 
žinoti netik tamistos misteriš
kus įplaukimus, taip pat ir Dak
taro Peteraičio, ir buvusis Lie
tuves ministerių pirmininkas 
kun. Purickis, kuris buvo atvy

kęs į Klaipėdą su plačiais iš Lie
tuvos įgaliavimais veikti tenai 
labui musų Tėvynės Lietuvos, 
taip kaip kad ir Tamstos kad no
rėjote tenais veikti.

Taipgi butų labai žingeidu ži
noti, iš kur-gi vieni ir kiti krikš
čionių demokratų vadai, kurie 
be užsiėmimo, jokio amato, be 
biznio gražiai sau gyvena vien- 
tik iš tos misteriškos Dievo ap
rūpintos klerikalų politikos Lie
tuvoje?

Dabar jeigu jus prirodysite 
mano partijai (Sandarai ir Vals
tiečiams Liaudininkams), kad 
tie visi misteriški Tamstos žy
giai buvo daryti tik labui Lietu
vos, o ne lenkų ir prancūzų in
teresams ' ir ne sustiprinimui 
krikščionių partijos dvasiškų 
vadu, tai tuomet aš viešai Tam- 
stos atsiprašysiu už tuos taip 
jūsų vadinamus mano “melus” 
ir nė žodžio nedasakysiu prieš 
katalikų tikėjimo skaldytojus, 
tuos bedievius klerikalus, kurie 
šiandieną dėl savo interesų 
skandina Lietuvą. Jie suka sa
vo pragaištingą Lietuvai politi
ką, skaldo Lietuvos katalikus ir 
tuomi šią dieną platina Lietuvo
je bedievybę. Ir tai daro tik vien 
sau įgyti turto, bet ne Dievo 
garbei nei labui vargšų Lietuvos 
darbo įmonių.

A. Ivaškevičius.

Damijonaičių Reikalu.
SLA. 208-ta moterų kuopa 

kreipiasi į visuomenę, prašyda
ma paramos nelaimės ištiktiems 
Damijonaičiams. — Tam reika
lui iš savo iždo ji paskyrė šimtą 
dolerių.

SLA. 208-ta moterų kuopa ge
gužės 2 dieną savo mėnesiniame 
susirinkime, tarp kitų reikalų 
svarstė Amerikos lietuviams gė
lai žinomų ir daug pasidarbavu
sių dėl lietuvių labo Damijonai
čių apverktiną padėtį.

Marė Damijonaitienė jau ser
ga su viršum devyni mėnesiai, 
turėjo dvi operacijas, dabar yra 
namie, bet yra visai invalidas, 
negal nė iš lovos išlipti.

J. M. Damijonaitis antrą die
ną po parvežimo savo žmonos iš 
ligoninės, skubinos darban ir 
jam da visai neįlipus į gatvekarį 
gatvekaris pradėjo bėgti ir jis 
puldamas išsilaužė koją. Dabar 
jau dešimts sąvaičių guli Coun
ty Hospital.

žmonės turtų neturėjo, o kad 
ir turėjo kelis dolerius, tai jau 
seniai išbaigė ir dabar liko be 
cento.

Musų kuopa paskyrė iš savo 
išdo, o taipgi artimesni draugai, 
apie šimtą dolerių, bet tiek yra 
permaža, tai gi SLA. 208-ta mo
terų kuopa atsišaukia į Ameri
kos lietuvius dėl pinigiškos pa- 
gelbos J. M. ir Marei Damijonai
čiams.

Pinigus meldžiam siųsti SLA. 
208-tos moterų kuopos finane^ 
sekretorės vardu: E. Satkam- 
kienė, 3423 So. Halsted St., Chi
cago, Ill.

Tuo dalyku rūpintis mm 
kuopa išrinko komisiją iš sekan
čių kuopos narių: P. M. žilvitie- 
nės, E. Šatkauskienės, M. Mice- 
vičienės ir S. žolienės.

SLA. 208 Mot. Kuopa.

Politinio Iždo Reikalai
POLITINIO IŽDO KOMITETAS.

ADV. S. KODIS, pirmininkas,
117 N. Dearborn St., Chicago, HL

L. GAIŽAITS, sekr.,
3990 Ellis Ave., Chicago, Ill.

A. IVAŠKEVIČIUS, ižd.
361 Broadway, So. Boston, Mass.

Vice-pirmininkai:
K VILKAS,

656 W. 47-th St., Chi> • U.
A. ŽUKAS,

652 E. 162 ! Ac tiio.
A. KURELAI o,

834 Hollins St., Baltini jfd<
J. AMBRAZIEJUS,

168 Grand St., Brooklyn, N. V.

Jei dar nepasiuntei, tai pa
siųsk sawo auką į Politinį Iždą.



P. GAIDAMAVIČIUS.

Mačiau aš ją
(Skiriu, draugui P. čiučeliui.) 

Mačiau aš ją tyrą, lyg ašarą graudžią, 
Malonią, lyg rytas gegužio puikaus. 
Mačiau aš ją — laimės vainiką ji pynė, 
Bet kam jį paskyrė, tai kas ‘jos paklaus ?

Tarytum ji laumė nematoma buvo, 
Iš ežero dugno išplaukus gilaus.
Ir maudės, Veneros šviesoj vakarinėj, 
Miražai sužibo skliautuose dangaus.

O spinduliais saulės ji klostės krutinę, 
Papuoštąją džiaugsmo garliandų aidais, 
Jos atdusio švelni gaidų sutartinė, 
Lyg laimė skambėjo Sietyno keliais,

Ir laisvės pasaulyj—erdvybėj bekraštėj 
švelnutis vėjalis gilių rūpesčių
Šukavo jos ilgus palaiduosius plaukus, 
Skrajodams takuose žvaigždučių melsvų.

Mačiau aš ją vieną, pamilau tą balsą 
Liudnesnį už gaudesį girių plačių, 
Nuo kurio pražydo ir gėlės varsotos 
Ir paukščiai negailo pragysti dainų.

—Į bangas, broluži, likimo sukeltas, 
Kurios nepaliaudamos veržės laisvėn, 
Ramybės neradę niekur nerymauja, 
Nei grįždamos atgal tamsybių gelmėn!

—Greičiau ten keliauki — girdėjau kartojant, 
—Jos plaukia per amžius granito krantus, 
Kad tik įsiveržti į krumus šarvotus, 
Praverti rytoj un Galybės Vartus.

—Išmoksi tu jausti laisvužės grožybę, 
Išmoksi mylėti, taipogi kovoti, 
Išgirdęs jas audžiančias bylą slaptybių, 
Tiesos tik pasauliui keliausi jieškoti—

Išaugo man greitai sparnai galingieji, 
O siela tik sako: “pakilki augštyn.” • 
Aš skridau per kalnus palikęs tamsybę 
Ir rukus ką žemę nelaimėj troškin.

Balavo malonios kalnynų viršūnės, 
O žemė — prislėgta tik troškia dvasia.
Ir toli vis skridau, kol jiegos galėjo 
Mane vis pasotint stiprybe gausia.

Nebtoli žvaigždynų, saulutės auksinės
Tarp žemės — platybių ‘melsvojoj dausoj, 
Išvydau aš gražų pasaulį teisybės, 
Ką skamba tik dievo Eolo dainoj.

Ten mačiau, kaip laimės vaikai nekaltieji 
Kvatojo jos spindančioj laimės šviesoj, 
Mačiau ir kaip broliai vargų nuskriaustieji, 
Silsėjos prieglobstyj gelmingoj, ramioj.

O jie, nepažinę jokių nekaltybių
Ir vargo šios žemės — karaliaus visu 
žiurėjo, tik, rodos, kad gėlės pražydę, 
Ir klausė bešėlstančių audros vilnių. .

Jie klausė patvinusio lėto upelio 
Tekėjimo pievoms pulkuos žalynų, 
Gi miškui, ką skundės jie prašė, maldavo 
šviesos, kad suteiktų, gaivių spindulių.

ooo
Mačiau aš ją vieną vaikučių pasaulyj— 
Jie musų žemelės žiedeliai — laimė, 
Ir paguoda supančių varge krūtinių.
Garbė jiems, linksmučiams garbė!

Savasias galvutes jie glaudė prie josios, 
Garsių išpurentų vėjalio bangų;
Kiti tiktai gėles bėgiodami skynė, 
Ją puošė pindami vainikų ilgų.

Laimingi jie buvo; lankoj bėginėjo 
Ir gaudė drugelius nuo lapų žalių, 
Po dobilus baltus tik žaidė, šypsojo, 
Garsai vis skambėjo dainelių linksmų.

O ji, tik žiurėjo, šypsojos viltingai, 
Kaip kūdikis lopšio laisvųjų dienų, 
Nes ją sužavėjo tolusis pasaulis, 
Jai artimų džiaugsmo ramumo draugų.

ooo
Mačiau as ją vieną, brangiausia man liko, 
Prislėgtas žiauriausio likimo bangų, 
Išvydus tik jąją ir kančios nuvyto, 
Gyvenimas virto meilesniu visų.

Man gimė vėl noras kentėti, per kančias 
Audringas tik siekti grožės laukiamos, 
Prieš akis ją turint pasaulis pavirstų 
Niekam nematyta gėle tylumos...

Dabar gi užslinkus naktims rudeninėms, 
Kai gobia gamtužę rusti prieblanda, 
Laimingas jaučiuosi, kad ji pirmutinė 
Man gludi prieš akis ir taip visada...
Ir ašaros karčios, kaip veidus brolužių, 
Nuplauna niekšybių sutvertoj dienoj, 
O vėjas šaltasai prie lango bakūžės 
Bešvilpdamas liūdnai tik kartoj,

Tuomet ir nebaisu — brangiausią gyvybę 
Aukotum už laisvę taip lauktą visų, 
O ji tik liūliuoja bangomis auksinėms, 
Brangių atminimų — žavėtų vaizdų.

Ji liko kaip sapnas, kaip puiki jaunystė
Ir šaukia į kovą bepasilsio stot,
Kad šviesą ir laimę suradus. Pagrįžus, 
Jos priedangoj žvilgsnių meilingai gyvuot.

Vaidinosi... buvo... šviesoj... Karalijoj.., 
Sapnai... ir gyvybės maloni dvasia 
Ramybę pas’liko... gyvena valstijoj... 
Po priedanga grožės ruimingos šviesa.
Šiauliai, 1923-III-3. T“ 7 / '

> (Tąsa)
5. Ilgai neužmirštamos mėlynos akutės. Jievutė.

1919 m. būdamas fronte prieš lenkus, vieno 
gražaus liepos mėn. vakarą su man pavestuoju 
buriu kulkosvydininkų apsistojome viename kai
me, kuriame dar nėra buvę jokie kareiviai, nors 
pro šalį praėjo rusai ir vokiečiai, vėliau bolševi
kai. Sustojus pas vieną ūkininką, vežimus įvežus 
į kluoną ir pastačius arklius tvarte kareiviai vie
ni suėjo į triobą pas šeimininkus, kiti atsigulė 
daržinėje ant šiaudų pailsėti. Apsirūpinęs su 
viskuo juokaudamas paklausiau berniuko tų na
mų šeimininko sunaus, ar esama gražių mergai
čių. Atsakė, kad esama. Paskiau paklausiau, ar 
turi jis sesučių. Atsakė, kad esanti tik dar per- 
jauna, koki 17 metų. Iš berniuko akių spėjau, 
kad ir jo sesutė turi but skaisti mergaitė ir pa
rupo greičiau ją pamatyti.

Įėjus į vidų kaikurie kareiviai jau sėdėjo ir 
kalbėjosi su šeimininkais, Mano uždavinys pir
miausiai pastebėti tą spėjamą gražuolę, kurią 
jau savo vaidentuvėje sudariau iki įėjimui. Ji bu
vo prieš mane. Atsisėdusi verpė su rateliu ir ne
sidairė, akutes laikė nuleistas į darbą.

Nors dar akučių negalėjau pamatyti, bet iš 
veidukų spėjau merginos grožę, vaidentuvėje su
darytai gražuolei ji atatiko ir tik man reikėjo ją 
prakalbinti, pasižiūrėti į jos akutes.

Kaip paprastai pradėjau juokauti į draugus, 
tai Į šeimininkus, norėdamas, kad gražuolė pa
keltų savo akutes. Ji verpė ir nei nepažiūrėjo. 
Matydamas, kad gražuolė perdaug, ar nedrąsi, 
ar rimta, lioviausi ir pradėjau šeimininkų klausi
nėti apie lenkus, ir kokie randasi aplinkui to 
kaimo kalnai, ežerai, upeliai ir kitokios vietos pa
togios karui, nors man jos dar nebuvo reikalin
gos ir tinkamo atsakymo negalėjau gauti. Mergi
na pakėlė savo akutes ir pažvelgus į mane vėl 
greitai nuleido, pastebėjus, kad ją pamačiau. Jos 
šis pirmutinis žvilgsnys pasiekęs mano širdies 
gelmę su nuleistosioms jos akutėmis neišbėgo, 
bet pasiliko ilgam laikui. Radęs progą atsisėdau 
netolimais jos ant suolelio ir ėmiau ją kalbinti. 
Ji retais žodžiais man atsakydavo ir tai nedrą
siai, tyliai ir pirmą dieną 'jos- žvilgsio ant savęs 
nebepamačiau. Antrą dieną, nors nedrąsiai atsa
kinėdavo ir buvo nekalbi, bet kelis kart pastebė
jau kaip ji pakėlusi akis pasižiurėjo, o trečią die
ną jau kalbėjome.

Dienos laike kuomet visi išeidavo į laukus, 
namie likdavo ji viena; kareiviai taip pat išsi
vaikščiodavo kaime likdavome mes vienu du ir 
jaučiaus tas valandas laimingai. Kalboms ne
trukdė niekas ir geriau prisižiūrėjau į jos nekal
tas, mėlynąsias akutes. Pamylėjau ją labiau ne
gu iki šiol, kad jausdavausi prieiki tų. Ji dar buvo 
nesuviliota ir nekalta mergina, nemylėjusi nieko, 
nes dar jaunadr tėvų saugoma nuo didesnių susi
rinkimų arba išėjimų kur vienai.

Vieną grąžią dieną mums vieniems besikal
bant pasigirdo dešinėje kulkosvydžio balsas. Nu
tilau ir įsiklausiau. Šaudė mano būrio 3 skyrius 
pasiųstas prie kitos kuopos, stovinčios už kelių 
verstų kaime.

—Šaudo! — ji atsiliepė.
—Šaudo! — atsakiau, bet nieko tokio, jei 

reiks ir mes eisime jiems pagelbon. •
—Ir išeitumėte iš čia? — nuleidus akutes 

paklausė.
—Reiktų!—atsakiau pažvelgdamas į jos 

akutes, kuriose pastebėjau nusiminimą.
—Gailą!— atsakė, gali ten užmušti tave.
—Bet užmušus mane palaidotų čionais ant 

jūsų kaimo kapinių, o tu mano kapo neužmirš
tum, pasakęs giliau j ją pažvelgiau ir pastebėjau 
joje, kad ir pas ją širdyje tas pats kas ir many
je: vienas kitą mylim ir at jaučiam. Šaudymo, bal
sas nutilo ir vėl pasidarė ramu. Jos akutėse su
spindėjo džiaugsmas.

—Ot, ir nebet^ažiuosi! nebereikia tenai...
—Jaučiuosi laimingas, kad nuo tavęs, Jie- 

vute, nereikia išvažiuoti, atsakiau ir pradėjome 
vėl savo pašnekesį.

Vieną šventadienį susėjus tan butan keletai 
musų karių ir merginų pradėjome “flirtą” korto
mis. Viena kaladė kortų išdėta kniupščiomis ant 
stalo, o kita išdalyta flirtuojantiems į rankas ir 
kuriam prieina eilė ima nuo stalo gulinčią ir duo
da klausimus kaip tai: su kuo eisime šokti, pasi
vaikščioti, pasibučiuoti, kas iš musų pirmas apsi
ves ir daug tam. panašių ir juokingų klausimų 
užduoda. Klausančiam atvertus kortą visi j ieško 
pas ką yra minimai kortai panaši t. y. jei atsiver
čia čirvių dama visi įieško pas kurį yra jos drau
gė “čirvių dama” ir suradęs pas save uždeda ant 
jos kas ženklu, jis yra klausiamojo draugas - at- 
sakytojas ir su juo eis pasivaikščioti ir tt. Esant 
juokingam klausimui pakyla gan gardžių juokų.

Už stalo susėdome su Jievute priešais ir 
lengvai vienas kitą galėjome akimis sekti. Priė
jus jai eilė pakelti nuo stalo kortą ir duoti klausi
mą imdavo atsargiai, rankutė lyg imdavo drebėti 
ir lupelės sujudėdavo. Padėjus atverstą kortą gi

liai pažvelgdavo į mane, lyg laukdama atsakymo 
nuo manęs ir norėdama, kad korta butų pas ma
ne. Akis tol nenuleisdavo, kol kas iš flirtuojan
čių duodavo atsakymą. Jei jos atverstąją kortą 
rasdavo drauge pas mane ir aš duodavau atsaky
mą, pastebėdavau, kaip gražuolė lieka užganė
dinta, akytėse suspindi džiaugsmas ir musų 
žvilgsniai susitinka ir nenori vienas nuo kito at
siskirti, bet jei kitas atsako, nuleidžia akutes že
myn ir jose pastebima nepasitenkinimas. Priė
jus mano eilei atkelt gulinčią kortą ir duoti pa
klausimą, skubiai mesdavosi jieškoti pas save ir 
radus linksmai dėdavo ant gulinčios atsakydama 
“su manimi/’ bet neradus lyg nusimindavo,bet,

laimei, pati korta mums rodė prielankumą ir lyg 
liudijo musų meilę — duodami klausimus tan
kiausiai surasdavome atsakymus tarpe savęs: 
man atvertus kortą, žiūrėk, tankiau rasis pas J ie
vutę ir ji atsako, jai atvertus randasi pas mane 
ir mums flirtas buvo linksmas ir nejutome kaip 
ėjo laikas. Visą laiką susitikdavo tik musų žvilg
sniai ir tik spėk pakelti kaip pajunti jos gilius ir 
meilius žvilgsnius.

Neilgai teko tame kaime prabūti. Paskuti- 
niom dienom liepos mėn. pareikalavo mūsąja da
lį ant kito fronto prieš rusus-bolševikus ties 
Daugpiliu.

(Pabaiga bus.)

Žvejai [Mažosias Lietuvos 
Povaioiai.

Gana dažnai skaitome, o ir be 
to g'erai žinome, kad Klaipėdos 
Kraštas yra ūkininkų šalis. Bet 
tai tik nevisai tiesa. Musų kraš
telis yra ne vien ūkininkų, bet ir 
žvejų kraštas. Visame pajūryje, 
ant Kopų, visame pamaryje, 
prie visų upių-upelių gyvena 
žvejai lietuviai. Tik kasžin kodėl 
apie juos niekur nieko skaityti, 
nieko girdėti. O kaip įdomu bu
tų pasiskaityti apie musų draug- 
brolių žvejų lietuvių gyvenimą, 
jų vargus ir džiaugsmus. Nevi- 
suose žvejų kiemuose galėjau 

i lankytis, ne visais susipažinti. 
Gal dar nėra užsilikusi pas ūki
ninkus tiek originališkumų kaip 
pas musų žvejus. Bemaž kožnas 
kaimas bus išlaikęs ir tebekavo- 
ja savo ypatybes. Ir gal retai 
šalis guli kartu prie jurų, prie 
marių ir prie upių. Prie tiek 
daug vandenų gyvenant turi bū
ti įdomus ir žvejų gyvenimas.

Labai malonu ir naudinga bu
tų, kad kas nors iš musų žvejų 
rašytojų surinktų medžiagos ir 
parašytų apie musų žvejus. Nei 
apie vieną musų krašto luomą 
nebus tiek daug ir tiek įvairios 
medžiagos, kaip apie musų žve
jus. Dar geriau, kad musų viso 
krašto žvejai lietuviai susitelk
tų į vieną draugiją ir surengtų 
žvejų parodą. Toki paroda, tiks
liai ir suprantamai priruošta ir 
parengta, butų įdomesnė už tūlą 
ūkio parodą. Tik apmislykim, 
kiek turim vosokios rūšies žuvų, 
kokiais visokiais budais ir tink
lais ir laivais jos žv e jojamos, 
kokiais visokiais budais jos su
naudojamos ir žmonių valgomos. 
Kožnas meto laikas, kožnas van
duo turi savo ypatiškas žuvis, 
kožnas žvejo kaimas savo ypa
tingus laivus ir žvejojimo įran
kius. O žvejai turi ir savo budus 
ir žmones. Ir musų gražiose dai
nose yra apdainuoti žvejai ir 
žvejų mergelės pajuodakelės, 
temokančios vien žvejoti ir lai
veliu ant vandens plaukioti.

žvejų sritis yra gana svarbi, 
kad ją prisiimtų ir musų krašto 
valdžia ir skirtų jai sulyg išga
lės nemaža lėšų ištyrimui žvejy
bos musų krašte istorijos,' su
rinktas statistines žinias ir lite
ratišką medžiagą bei rengus vie
šas paskaitas ir leidus spaudi
nius. Bet ir Lietuvoj viso krašto 
žvejai turėtų kuogeriau susior
ganizuoti ir busiamame Seime 
skaitlingai susirasti, nes jie yra 
maža musų krašto dauguma, o 
susidraugavę kitu atsakančiu 
luomu, geriausiai su Mažųjų 
Laukininkų Susivienyjimu mu
sų krašto didi dauguma, žvejai 
musų krašto užpelno būti kuola- 
biau pabojami, nes jie daug pri
sidėjo savo nelengvame pavadi
nime įgytų pajamų ir prigimtimi 
išlaikyti lietuviškumą ir tautos 
ir krašto negadintą originališ
kumą. Jų istorija dar neištirta, 
dar mums ir pasauliui nežinoma. 
Taigi broliai žvejai, rupinkit už 
save, už savo šlapį pavadinimą, 
ūž draugingumą tarpe savęs, už 
stiprią vienybę, už .kėlimą ir la
vinimą savo vėjuotos kultūros, 
tai vislab bus geriausias darbas 
už krašto laimę, o drauge ir jųsų 
ir viso musų mylimo vandeniuo- 
to kampelio naudą. GI.

(“P. L. Balsas.”)

KAS METĄ TAS PATS.
Negana, kad mes, demokrati

nės valstybės piliečiai, ilgai kan
kinamės įvairiose valstybinėse 
įstaigose iki dasiekiame nors 
dalinai savo tikslo, negana, kad 
dažnai teisybės pagrindai kojo
mis mindžiojami, bet kai susi
siekimui kliūtys daromos — dar 
yra sunkiau pernešti, čia turiu 
mintyje nepildymą skelbiamo 
važinėjamo tvarkaraščio.

Sužinojai žmogus, kad garlai
vis iš Jurbarko į Kauną 8 val- 
išeina, pluši, skubi iš provinci
jos, kad tik anksčiau atvažia
vus. Pribūvi septintoj valandoj 
ir sužinai, kad garlaivis jau va
landa laiko kaip išplaukė “šian
dien, girdi, išvažiavo 1% valan
dos anksčiau.” Lauk žmogus ki
tos dienos, j ieškok vietos nak
vynei ir daiktams padėti. Su
laukęs vidurnakčio jau rengkis 
ir skubėk valanda anksčiau, ki
taip vėl liksies nenuvažiavęs.

Iš Kauno, skelbia tvarkaraš
tis, pirmas garlaivis išeina šeštą 
valandą. Ateini penkiose ir 
klausinėji, kuris garlaivis va
žiuoja. Išgirsti “šiandien pir
mas garlaivis neis, išeis pietų 
laike.” Lauki žmogus ir bijoda
mas nepavėluoti, ateini dešimtą 
valandą ir nusistebi, kad tas 
garlaivis, kuris turėjo eiti pietų 
laike, išėjo 9 valandoje.

—Kur gi “Laisvė,” kuri žadė
jo eiti pietų laike.” Garlaivio 
tarnautojai atsako: “Atėjo P. 
Banaitis, ką tai pakalbėjo ir išė
jo “Laisvė’’ pradžioje devintos 
valandos.

—Ar tai neis šiandie daugiau 
garlaivių ?

—Jeigu atvažiuos iš inten
dantūros transporto dalies veži
mai, paims iš garlaivio “Vaidi
los” atvežtus javus, tai eis “Vai
dila” žemyn.”

Lauki žmogus atvažiuojančių 
vežimų, kaip gervė giedros, ži
nai, kad šiandien taVęs laukia 
vežimas ir baisu darosi pama
nius — kas bus jei neatvažiuos 
intendantūros vežimai ir nepa
ims iš garlaivio javus. (Tas įvy
ko š. m. balandžio 5 ir 6 dd.).

Panašus įvykiai laivininkys
tėje yra negeistini, mano nuo
mone, neleistini ir manau Van
dens Kelių Valdyba turi pasirū
pinti tuos apsireiškimus paša
linti, išakyti garlaivių vadams 
griežtai laikytis skelbiamų 
tvarkraščių, o ne kokių atskirų 
piliečių norų. (“L. ž.”)

AMERIKOS LIETUVIŲ VI
SUOMENEI PRANEŠIMAS.
Lietuvos Finansų, Prekybos 

ir Pramonės Ministerija yra nu
tarusi likviduoti Finansų Misi
jos raštinę New Yorke. Tas pa
vesta įvykdinti Lietuvos Atsto
vybei Vašingtone, šiuomi skai
tau reikalingų pranešti Ameri
kos lietuvių visuomenei, kad to
limesnis Lietuvos Laisvės pa
skolos bonų pardavinėjimas, o 
taip pat ir už tuos bonus prino
kusių kuponų apmokėjimas yra 
Ministerijos pavestas sulyg tam 
tikra sutartimi Baltic States 
Bankui (294 Eighth Avenue, 
New York, N. Y.). Taip pat tam 
pačiam bankui sutartis paveda 
ir Lietuvos Valstybės Iždo lakš
tų pardavinėjimą ir jų kuponų 
apmokėjimą.

Lietuvos Laisvės Paskolos bo- 
nai jau yra perduoti pardavinė- 

mui Baltic States Bankui, todėl 
visi, kas norėtų tų bonų pirkti 
arba gauti pinigus už savo pri
nokusius nuo pirmiau pirktų bo-- 
nų kuponus, lai kreipiasi betar
piai aukščiau minėtan bankan.

Visi kiti Finansų Misijos rei
kalai bus perimti Atstovybės, o 
pilna Misijos atskaita, ją patik
rinus .bus persiųsta Lietuvon Fi
nansų, Prekybos ir Pramonės 
Ministerijai.

Likviduojant Misiją, tarnau
tojai yra kviečiami užimti ata
tinkamas valstybines vietas Lie
tuvoje, kurios vietos jiems yra 
Ministerijos užtikrintos. Misi
jos likvidavimo darbas bus už
baigtas šio gegužės mėnesio an
troje pusėje.

Šia proga turiu pareikšti A- 
merikos lietuvių visuomenei gi
lios padėkos už jos nuoširdų ir 
uolų rėmimą Finansų Misijos 
darbų, suteikiant jai savo pasi
tikėjimą ir bendradarbiavimą F 
kas rezultate davė Lietuvai apie 
du milijinu dolerių paskolos.

Kartu reiškiu vilties, kad ir 
toliau Amerikos lietuviai atsi
lieps į Lietuvos prašymus ir no
riai pirks Lietuvos paskolas vis 
tiek kokiu keliu jos butų daro
mos, ai- per Lietuvos valdžios 
įstaigas ar per tas visuomenės 
ir privatines įstaigas, kuriomis 
Lietuvos valdžia pasitiki.

V. Čarneckis.
Lietuvos Atstovas.

NEGINKITE BAŽNYČIOS IR 
TIKYBOS NEŠVARIOMIS 

RANKOMIS.
Yra pasaka. Kartą beiman

čiam bažnyčioj iš altoriaus auk
so kieliką vagiui jo sūnūs pasa
kęs: “tėte, griekas tokiom pur
vinom klumpėm laipioti po Die
vo altorių!” Į tai vagis atsakęs: 
“tai nieko, mano vaike, Dievas 
nežiūri purvinų kojų, tik tyros 
širdies!’’ — Ta pasakėlė — vi
suomet ateina galvon beskai
tant “Laisvę.” Ji išsijuosusi 
stengiasi šmeižtais, melais, arti
mo garbės plėšimu, šmugelnin- 
kų kėlimu į viršų, ginti Kristaus 
mokslą, katalikų bažnyčią, ti
kybą. Gal tokie purvini ginklai 
tiko seniau, kada žmonės buvo 
nesusipratę, kada nedaeidavo į 
juos tiesos žodis. Bet dabar to
kiais purvinais įrankiais negali
ma, gerbiamieji krikščionys de
mokratai, su Federacijomis ir 
Ūkininkų Sąjunga Bažnyčios ir 
tikybos apginti.

Jus patys nekatalikiškais dar
bais išsiskiriate iš katalikybės į 
naujausiųjų farizėjų atskalą ir 
kasdien mažinate ' katalikų baž
nyčios šalininkus.

Ne valstiečiai liaudininkai ar 
bedieviai, “Laisvės ir Ko.” žody
nu kalbant, bažnyčią ir tikybą 
griauna,.bet patys taip vadinami 
krikščionys. Tad tuščiai visur 
šaukiate — giname ir ginsime 
tikėjimą nuo valstiečių liaudi
ninkų.” Randasi ir kas kart ra
sis vis daugiau tokių katalikų, 
kurie gina ir gins tikybą tik ne 
nuo valstiečių liaudininkų, bet 
nuo jūsų nešvaraus ir netikslaus 
gynimo!

Rinkimai parodys, ar sutaiko
mas jūsų tikybos gynimas su 
katalikų nusistatymu. Paregėsi
me. (“L. žinios.”)

KIEKVIENAS SUSIPRA
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO 
PRIE A. L. T. SANDAROS.
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Apžvalga.
RINKIMŲ 
PASEKMĖS.

Kaip žinome, gegužės 12 ir 13 
dd. Lietuvoje buvo rinkimai Sei
mo, pirmesnį j į klerikalams pa
leidus. “Eltos” pranešimu, bu
vusios sekančios pasekmės: 
Klerikalinės partijos gavo tokį 
balsų skaičių: Ūkininkų Sąjun
ga 14, krikščionys demokratai 
14 ir Darbo Federacija 13 —vi
so klerikalai gavo 40 atstovų. 
Ne-klerikalinės partijos gavo 
sekančiai: Liaudininkai T5, so
cialdemokratai 9 ir mažumos 14 
—viso 38. Jeigu šis suskaity- 
mas butų tikras, tai klerikalų 
blokas turėtu absoliučia didžiu- £ v
mą — jų butų 40 prieš visų kitų 
38 atstovus. Vielok “Elta’’ ne
paduoda tų žinių už tikras, tik 
vadina jas “apytikrėmis” — 
reiškia, kad gali būti koki maži 
skaitlinių pasi kitimai. Jeigu 
(kas galimas daiktas) klerika
lai tikram j ame apskaitliavime 
netektų tik vieno atstovo, tai jie 
netektų ir absoliutės didžiumos, 
nes jie turėtų 39 atstovus prieš 
39.
MIZERNAS KLERIKALŲ 
LAIMĖJIMAS.

Atsižvelgiant į tai, kiek kleri
kalai pridarė betvarkių Lietuvo
je paleizdami Seimą ir kiek ša
liai išlaidų užkrovė su naujo 
Seimo rinkimu, jų laimėsimas 
yra mažas, šie rinkimai yra di
džiausias klerikalų pasmerki
mas. J<e parodo, kad Lietuvoje 
yra' ne vieni klerikalai, tad ko
kią teisę jie turi savinties vie
niems valdyti visą šalį? Prieta
ringiems, svieto gudrumų neži
nantiems kaimiečiams ir kaimo * 
tetulėms, kurios taipgi tu> tei
sę balsuoti, kunigai šv®»tvagin- 

vartojo politikai ir bažny
čią su sakykla ir išpažinties ?ek- 
ramentą ir, matyki t, pasekmės 
kokios mažos! Vos du atstovu 
daugiau gavo — jeigu gavo. Jei 
galutinu apskaitliayimu jie ne
teks tik vieno, jie neteks abso
liutės didžiumos, kurios įgiji
mui jie pasidrąsino išvaikyti 
Seimą.
DAUGIAU 
PRALAIMĖTA.

Jei klerikalai ir butų laimėję, 
tai katalikų bažnyčia pralošė. 
Bereikalo jie nori visus įtikinti, 
kad klerikalas ir katalikas' tai 
tas pats. Nešvaros klerikalų pa
sielgimas ir kišimas bažnyčios į 
politiką tik diskredituoja baž
nyčią ir katalikų bažnyčia arti
moje ateityj “atpaku tavos” už 
pasidavimą klerikalams. Kas ga
lės godoti tokią bažnyčią, kuri 
yra tik politikierių įrankis? Toki 
dalykai gali būti tik politiniai 
nesusipratusiai šaliai, kokia 

šiandie yra Lietuva. Tegul kleri
kalai mėgintų pasirodyt tokiose 
politiniai išsivysčiusiose šalyse, 
kaip Su v. Valstijos ar Anglija. 
Ar mes matome, kad čion, A- 
merikoje, kunigai kištųsi,! poli
tiką kitaip, kai pavienis asmuo? 
Čia kunigas eina balsuot taip, 
kaip kiekvienas kitas pilietis. 
Bet tegul kunigas pamėgintų 
bažnyčią panaudoti politikai, tai 
jis tuo pamatytų, kur jis atsi
durtų.
AMERIKOS LIETUVIŲ 
KUNIGŲ POLITIKAVIMAS.

Net Amerikos lietuvių kuni
gai beveik neagituoja už jokias 
partijas. Airiai kunigai retkar
čiais pataria bažnyčioje balsuo
ti už “savo žmogų.” Bet kad tik 
yra palytima Lietuvos politika, 
tai Amerikos lietuvių kunigai, 
lyg užsikrėtę nuo Lietuvos kuni
gų, elgiasi lygiai taip, kaip ir 
anie. Tikėjimas jiems antroje 
vetoj, politika pirmoje. Nepri
brendusioms avelėms jie įkalba, 
kad jų, tų kunigėlių, klerikali
niai darbeliai yra katalikiški rei
kalai. Kaip Lietuvoje, taip ir 
Amerikoje, daeita iki to, kad 
kunigai neturi nė vieno katali
kiško laikraščio — visi jų laik
raščiai klerikaliniai.. Kiek metų 
pirmiau kun. Saurūsaitis leido 
grynai katalikišką laikraštį, su 
kurio sustojimu Amerikos lietu
viai neturi jokio katalikiško 
laikraščio. Visokį Draugai ir 
Garsai su jų politikos melais, 
gudrybėmis ir veidmainiavimais 
mąstantį žmogų gali tik at
stumti nuo katalikystės, bet ne 
patraukti.
PAVYZDIS.

Pavyzdžių klerikalų melavi
mų politikos tikslais galėtume 
parodyti eibes. Parodysime tik 
vėliausią. “Drauge” geg. 21 d. 
randame perspaudintą iš Kauno 
klerikalų “Laisvės” straipsnį 
apie gerb. Sleževičiaus atsilan
kymą Prienuose. Pradžia yra 
tokia:

“Šių metų 15 diena balan- •■v v
džio įvyko Prienuose valstie
čių liaudininkų mitingas. At
vyko pati galva p. M. Sleževi
čius. Mat jis važiavo, kad į- 
kvėpti priemečiams socializ
mo. Bet nabagėliui nepavyko, 
kaip paprastai Prienuose so
cialistams ir kitiems jų sė
brams. Mat Prienų piliečiai 
gerai susipratę katalikai ir 
nesiseka bolševikėliams.”
“Laisvės” klerikalai gerai ži

no, kad valstiečių liaudininkų 
programoje nėra socializmo 
įvykdinimas, vienok su “katali
kišku” sąžinės ramumu sklei
džia melą, buk Sleževičius atva

žiavo “prieniečiams socializ
mą įkvėpti.’’ Toliaus, darant 
aliuziją prie gerb. Sleževičiaus,, 
sakoma: “Prienų piliečiai gerai 
susipratę katalikai, todėl ir ne
siseka bolševikėliams.” Reiškia 
—gerb. Sleževičius dabar jau 
bolševikas!

“Draugo” redaktoriuj, kun. 
čįesaitis, rods žino, kad gerb. 
Sleževičius važiavo į Prienus ne 
socializmo platinti ir kad jis nė
ra bolševikas, vienok su regimu 
pasiskonėjimu atkartoja “Lais
vės” klerikalinius metus ir da 
nuo savęs taria žodelį toje pa
čioj linkmėj, tuomi imdamas 
lygią su “Laisve” atsakomybę. 
Nuo savęs sako:

“Rinkimai į Lietuvos Sei
mą įvyko geg. 12 ir 13 d. Nu
tilo rinkimų audra ir “apsi- 
spiaudymo” laikas, žiūrint į 
Lietuvos laikraščius, Seimo 
rinkimuose labiausiai tapo 
apiprunkštas Mykolas Sleže
vičius, ponios D. Šleževičienė 
viešnios Amerikoje vyr 
sandariečių ir Naikaus 
žygelio “bosas.”
Reiškia — kun. česaitis žino, 

kad gerb. Sleževičius buvo kleri
kalų “apspiaudytas,” vienok da 
ir nuo savęs, dievobaimingai* at

sikraustęs, drebia jam klerikali
nį skreplį! Ir, be abejonės, pa
skaito tą už “katalikišką” dar
bą! Kokiam zakristijoneliui bu
tų galima dovanoti, nes butų ga
lima pateisinti, kad '“nežino, ką 
daro.” Bet kun. česaitis igno- 
rancija neišsiteisįs. Jis žino, 
kokis valstiečių liaudininkų pro
gramas, ir jam gerai žinomas 
skirtumas tarp socializmo ir 
bolševizmo. Netyčia išsprudusiu 
prasitarimu jis parodo, jog ži
no, kad ant gerb. Sleževičiaus 
buvo spjaudoma, ir žino, kad 
krikščioniui reikėtų apginti 
spiaudomą žmogų, vienok su 
klerikaliniu sąžinės elastiškumu 
ir pats ten spiauja kur kiti spjo
vė.

Stebėtinas tas klerikalų sąži
nės elastiškumas. Nejaugi tai 
katalikystės vaisiai, kaip jie 
mus nori įtikinti?

VISUOTINOJI KRONIKA

žažemis balsuos _už tokią parti
ją, kuri jo neprileidžia prie įgiji
mo žemės, jei jo skriauda nebū
tų kuo nors pridengta? Kaip 
meškos duobę pridengia iš vir
šaus žaliomis šakomis, taip kle
rikalai vargšams užtaisytas kil
pas pridengia katalikyste. Ir 
stebėtina, kad vargšų daugiau 
įkrinta į jiems užtaisytas pink
les, nė kaip meškų įkrizdavo į 
gudriausiai užtaisytas duobes. 
Kun. Vailokaičiams nepakanka 
nė tų 15 milijonų, kurių juk jie 
negalėjo katalikiškai, gyvendami 
“uždirbti” į keletą metų. Per 
klerikalines partijas Vailokai
čiai nori valdyti Lietuvą, ir kad 
Lietuvos Seimas sprūdo iš kleri
kalų rankų, tai klerikalai Seimą 
paleido ir paskelbė naujus rin
kimus. Naujieji rinkimai atsieis 
Lietuvai tarpe 4 ir 5 milijonų 
litų. Naujas klerikalų “nuopel
nas” !

pt A. Smetona rezignavo. Ne
galėdamas sugyventi su klaipė
diečiais, Lietuvos Vyriausias 
Klaipėdos Kraštui Kamisorius 
A. Smetonai išsižadėjo tos vie
tos. Tuo tarpu jo pareigas eina 
Budrys.

įį Klaipėdos streikas pagel
bėjo Lietuvai. Sugrįžęs iš Pa
ryžiaus M. Jankus pareiškė, kad 
vokiečių Heimatbundnikų strei
kas daug pagelbėjo Lietuvai. 
Prancūzai pamatę, kad vokiečiai 
streikuoja prieš lietuvius, tuo 
ėmę maloniau į lietuvius žiūrėti. 
Mat lenkai visur skelbia, kad 
lietuviai visur išvien eina su vo
kiečiais, tad vokiečiams sukilus 
prieš lietuvius, prancūzai pama
tė, kad ištikrųjų nėra ten tokios 
vienybės.

tt Suspenduotam vyskupui 
aukso kryžius už politiką. “L. 
Ūkininkas” rašo: “Keletas len
kų aukštų valdininkų, kaipo 
Parševskis, Meistovič, delegatas 
Romanas, gen. Želigovskis ir kt. 
sudarė komitetą, kuris rengiasi 
įteikti vyskupui Bandurskiui 
aukso vyskupo kryžių. Komite
tas išleido atsišaukimą, kuriuo 
raginama visuomenė aukoti tam 
Bikslui. Beto primenama vysku
po užsitarnavimai prijungiant 
Vilnių prie Lenkijos.”- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Atsakymai [Paklausimus

J. M. “Sandaros” Rėdystė, 
So. Boston, Mass.
Gerbiamieji Tamstos:—
Pilnai pasitikiu, kad nepagai

lėsite tamstų laikraštyje biskutį 
vietos ir išaiškinsite pora klau
simų, kuriuos žemiau paduosiu, 
ųž ką tamstoms busiu labai dė
kingas. O tuom tarpu velydamas 
tamstoms viso labo, pareiškiu 
gilios mano pagarbos.

Jonas Zakarauskas.
KLAUSIMAI.

1. Kas pirma pasaulyje atsi
rado : ar mokslas ar kapitalas ?

2. Katras šiandieninėje gady
nėje užima pirmą vietą: ar 
mokslas) ar kapitalas ? v

ATSAKYMAI.
Klausimai yra labei migloti, 

ir sunku į juos atsakyti.
1. Kas pirmiau ateiradi: moks

las ar kapitalas ? Galima many
ti, kad abudu sykiu užsimezgė. 
Kada žmogus, laipsniškai besi- 
vystydanaas iš žemesnių formų, 
pradėjo įgyti protavimo pajiegą 
ir supratęs, kad su kucium leng
viau atsiginti nuo priešų, išsilau
žė pirmą kūčių, tai jis įgijo pir
mą nuosavybę, turtą, primityvį 
kapitalą. Kada jis išmoko išsi
laužti sau kūčių, tai jis tuo pa
čiu tarpu turėjo ir mokslo pra
džią.

2. Kas užima pirmesnę vietą: 
mokslas ar kapitalas? Nevienas, 
nė kitas neužima pirmesnės vie
tos, nes tarpe jų nėra jokio 
lenktyniavimo. Kas užima pir
mesnę vietą: kepurė ar batai ? 
Batai reikalingesni tam, kas ne

Sikorski ketina rezignuoti. 
Buvęs Lenkijos premieras Wi- 
tos sudarė bloką su dėžiniais, ir 
dabartinis Lenkijos premieras 
Sikorski bene tik ar neturės re
zignuoti da prieš Seimo sesiją. 
Dvarponių grupė su atstovu Du- 
bano vičium pryšakyj e pažade j o 
parėmimo šiam blokui.

Jį Sudraskyti du tiltai. Len
kų laikraščiai praneša, kad ant 
geležinkelio Vilnius-Varšava, 
tarp stočių Podbrodin ir Novos- 
vięciany ir netoli stoties Ignali- 
no ant geležinkelio Vilnius-Kal- 
kunai nežinomi piktadėjai iš
sprogdino du tiltu. Tiltai esą iš- 
pleišyti piroksiliną, kuri yra da
roma tik Lietuvoje ir Russijoje; 
tad lenkai sako, kad tiltus turė
jo sudraskyti arba bolševikai, 
arba lietuviai.

Jp Lenkija ginkluotai klumpa 
Danzigą. Lenkija uždraudė išva
žiuoti vyrams tarpe 18 ir 28 me
tų, nes šaukia 1895 ir 1897 m. 
rezervistus neva tai manev
rams; Bet patys lenkų laikraš
čiai rašo, kad Lenkijai gal atsi
eiti panaudoti ginkluotą jiegą 
Danzige, kur buk vietinė val
džia skriaudžia lenkų reikalus. 
Tam reikalui bene tik ar nebus 
renkami rezervai. Danzig’e 
vaikščioja gandai, buk lenkai 
mano kariuomene užimti Dan- 
zig’o muitų rubežius ir imti mui
tą už vokiečių prekes.

*
tt Danzig’o protestas. Lais

vas miestas Danzig’as skundėsi 
Tautų Lygai ant lenkų valdžios, 
kad ta išsiunčia į Danzig’ą šim
tus rusų pabėgėlių ir paskui ne
leidžia jiems grįžti į Lenkiją.

įį Vargononinko įkliuvinias. 
Lenkų bažnyčios F$ew- Yorke, 
Bronx’e, prie 155 gatvės, vargo
nininkas Gandziala pakliuvo į 
bėdą. Nuo seniai tarp pavapi jo
nų vaikščiojo gandai, kad baž- 
nytnamyje pas vangonininką 
yra dideli išdykavimai.

13-kos metų mergaitė Ry- 
dzewska, kuri eidavo pas tą var
gonininką mokytis muzikos, 
pradėjo skųs ties motinai, kad 
jai darosi nesveika. Motina, su
pratus kas yra mergaitei, ėmė 
jos klausinėti, ir mergaitė prisi
pažino, kad vargonininkas per 
lekcijas “pažaidė” su ja. Ji ne
užilgo bus motina. Vargoninin
kas areštuotas ir iki teismo pa
statytas po $25,000 kaucija.

tp Vailokaičiu Bankas. Kun. 
Vailokaičio Ūkio Bankas turi 15 
milijonų litų, kad išviso Lietu
voje yra 42 milijonai. Vailokai
čiai, žinoma, yra klerikalų putl
ios, kuri jau dabar dangstosi vi
sokiais vardais: Ūkininkų Są
junga, Krikščionys Demokratai, 
)arbo Federacija, Zitiečiai, 

. -laivininkai, Katalikių Moterų, 
Valstiečių Katalikų ir tt. Su
prantama, visur klerikalų vadai 
stengiasi prisidengti katalikys
te, nes kitaip neįtrauktų vargšų 
į kilpas. Kuris gi bežemis ar ma

nori basas vaikščioti, gi kepurė 
tam, kas nenori būti vienplau
kis, ir kad mes visi nenorime nė 
basi, nė vienplaukiai būti, tad 
mums lygios svarbos yra ir ba
tai ir kepurės, žmogus negali 
gyventi be mokslo, ir jis negali 
gyventi be kapitalo, tad jam ir 
vienas ir kitas yra lygios svar
bos. Ir “mokslas”, ir “kapitalas” 
gali būti vartojamas dviejose 
prasmėse. “Mokslas” gali reikšti 
“mokėjimą” ir gali reikšti susi- 
stematizuotą kokią nors žinijos 
šaką, įgytą ir patikrintą obser- 
vacijomis ir taisyklingu prota
vimu. “Kapitalas” gali reikšti 
alei kokį turtą arba tik turtą, 
paskirtą produkcijai.

Prieš Konstituciją, Preš 
Demokratiją, Prieš Visuo

tinus Rinkimus, k
-- |--------- L.

Konstitucija musų, nors kr.- 
demokratų, Ūkininkų Sąjungos 
ir Darbo Federacijos kartu su 
žydais ir apdarkyta, visgi re
miasi demokratizmo pagrindais. 
Svarbiausias demokratizmo gin
klas Lietuvos Konstitucijoj, tai 
visuotinas balsavimas ir Seimo 
teisės. Kol visi pilnateisiai gy
ventojai turi teisę slaptu balsa
vimu savo valia išreikšti, kol 
Seimas gali vyriausybę atstaty
ti, kol jis turi teisę nepraleist 
algos net Respublikos Preziden
tui, tol diktatūros ir monarchiz- 
mo pavojus yra nedidelis.

Bet Konstitucija niekur nėra 
amžina. Ji gali būti pakeista. 
Konstitucija mainosi tada, kai 
Seiman pakliūva tos ar kitos 
Konstitucijos dalies priešininkų 
didžiuma. ’

Musų viešpataujančios parti
jos blokas Ūkininkų Sąjungos, 
Darbo Federacijos, Krikščionių 
demokratu, Zitiečių,z Blaivinin- 
kiu, Katalikių Moterų, Valstie- t 7 C V ’
čių Katalikų ir tt. ir tt., pasta
ruoju laiku aiškiai yra pakrypu-* 
sios dešinėn, prieš demokratiz
mo principus.

Kaip sakydavo Ūkininkų Są
jungos šulas d-ras E. Draugelis, 
Lietuvai dabar reikalinga esant 
“stipri valdžia.” Kas tai yra per 
daiktas ta “stipri valdžia,” d-ras 
E. Draugelis nepasakė. Bet iš 
kitų “krikščioniškųjų” lyderių 
K. Ambrozaičio ir Lumbio ne
užilgo sužinojome, kad tai turi 

1 būti “jaunuomenės diktatūra” 
arba kitaip Lietuvos “fašistų’’ 
valdžia.

Musų “krikščionys” pasižiū
rėję į Mussolini, į Popiežiaus pa
laimintus Italijos fašistus, vie
nu kartu šalčiau apsvarstę Rusi
jos bolševikų valdyme būdą 
(apie tai rašė kun. A. Vilimas- 
“Laisvėje”), praregėjo, kad'to
kia valdymo sistema, nors ir 
bolševistinė, nėra taip jau labai 
jiems bloga, ir gal galima butų 
pritaikinti ji ir Lietuvai. Kaip 
teisingai kun. A. Vlimas “Lais
vėje” rašė, bolševikų ir Italijos 
fašistų valdymo sistema yra 
viena ir ta pati — abieji valdo—< 
su pagelba organizuotos kariš
kos organizacijos ir visai nede- 
mokratingai, neklausydami ša
lies rinktinių atstovų valios. 
Nors nei vieni, nei antri pačių 
rinkimų nepanaikino, bet per sa
vo organizuotas ginkluotas pa- 
jiegas taip paveikia į valstybės 
atstovų rinkimus ir į patį atsto
vų organą (parlamentą), jogei 
šio valstybės aparato vertė visai 
nukrinta.

Tokios valdymo sistemos, ma
tomai, nori pas mus, rodos, di-i 
džiuma, o gal ir visi, “krikščio
niško jb” bloko šilai. Jau visų 38 
b. Seimo “krikščionių” atstovų 
parašai po panašios tendencijos 
manifestu “Visiems Lietu
viams!” rodo, kad te j pusėį esą 
didęlio solidarumo. Ir pačiame 
musų valdžios lėšomis leidžia
mam dienraštyj “Lietuva” ma
tomai, rengiama pamažu dirva 

kiek įmanant lyg apkarpyti pi
liečiu teises, c-

Kartas nuo karto atsiranda 
ten straipsnių, gan šaltai para
šytų, bet su aiškia simpatija 
“fašizmui,” administracijos tei
sių praplatinimui ir žinoma, kar
tu piliečių teisių susiaurinimui, 
Ir praktikoj turime dabar per 
rinkimus slaptų prieš konstitu
ciją einančių įsakymų veikimą, 
kaip mitingų, atsišaukimų drau
dimą (Mariamp.v Sasnava).

Pažangos organo “Krašto 
Balsas“ dar drąsiau rašo — de
mokratizmas, girdi, yra supuvęs 
ii- reikia tas lavonas kogreičiau- 
siai pašalinti iš Lietuvos apy
vartos.

Aiškiau tai vis pasakius išei
na, kad Ūkininkų Sąjunga kar
tu su visu “krikščionių“ blokų, 
o taipogi ir Pažanga su žemdir
biais eina:

1) prie rinkimų teisių su
siaurinimo (turbut tik turin
tiems turto butų leista balsuoti, 
nors dar naujos konstitucijos 
projekto nepadarė).;

2) prie Seimo teisių susiau
rinimo (laikraščiuos randi lyg 
Mussolini sumanymui pritarimo 
—lai Seirąas susirinkęs pastato 
valdžią ir po to išsiskirsto).

3) prie savivaldybių teisių su
siaurinimo (daugiau duot teisių 
apskrities viršininkams).

Tai vadinasi reakcija, prie se
novės grįžimas -ir revoliucijos 
laimėjimų likvidacija.

Valstiečių Liaudininkų Sąjun
ga, kuri kartu su savo pirmta- 
kunais — Varpininkais, Lietu
vos Demokratų partija — be
veik 35 metus kovoja už įvedi
mą Lietuvoj demokratizmo dės
nių, suprantama, negali nuo to 
atsisakyti. Mes vesime prieš vi
sus reakcionierius kova. Kvie- 
čiame visus musų šalininkus vie
nytis, nes ir priešininkai turi 
jau padarę bendrą frontą prieš 
ntusų Konstituciją.

Šie rinkimai turi parodyt, kas 
už musų Konstituciją ir kas 
prieš ją, kas už demokratizmą ir 
visuotinus rinkimus, kas prieš 
tai.

Taigi, neapsigaukit, rinkikai! 
Neišauginkite savo balsavimu 
angies, kuri paskui skaudžiai 
Lietuvos Respubliką įgels ir at
ims laimėtas teises. (“L. ž.’’)

PRANEŠIMAS.
“Sandaroje’’ No. 3, sausio 18 

d. patalpinti du neteisingi atsi
šaukimai, būtent: Barboros Ras- 
tauskienės ir Steputes Beliaus- 
kytės. B. Rastauskienė ir S. Be- 
liaųskytė susitarusios meluoja, 
•kad tas sodnas Dr. Chmieliaus- 
ko, kuris 30 metų atgal yra jau 
supuvęs (miręs). T&s sodnas ge
roj vietoj, prie bažnyčios stovi ; 
plotas apie dešimtinę žemės; 
vienam gale daržinė, kitam — 
stuba; apart to, pastatyta dar
žinė nemaža, stogai dengtas mf- 
ringiae blėta; sienojų krūvos už
verstos nemažas žemės plotas; 
pamatas išmūrytas akmeniais ; 
rengiama statyti rūmas. B. Ra-s- 
tauskienė ir Rastauskas neduo
du be kokiu šimto tūkstančiu li
tų tą visą savo turtą. Da reikia 
žinoti, k\d p. Rastauskas turi 
kitoj vietoj ant farmos žemės 
plotą. Tai jie tokie nubiednėję! 
Yra daug, daug suvargesnių 
žmonių, kuriuos reikalas yra su
šelpti, o ne tokius gedulingus 
turtuolius. Dar reikia pridurti, 

-kad B. Rastauskienės duktė Elz
bieta nėra jokia ligonė. Ji nesu
tinka su savo vyru Grigalium, 
amerikonu, kuris yra geras žmo
gus, ji su juo negyvena, reika
lauja aukų iš amerikonų. Ji, ro
dos, buvo “Lietuvos” redakcijoj 
Kaune. Tai tbkios-tokelės apie 
Rastauskus.

J. Varaitis.

KIEKVIENAS SUSIPRA
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO
PRIE A. L. T. SANDAROS.



IŠTRAUKOS Iš LAIŠKŲ.
Binghamton, N. Y., geg. 12 d.
(Gerb. J. Urbonas iš Dayton, 

O. gavo du laišku iš Lietuvos, iš 
kurių malonėjo atsiųsti sekan
čias ištraukas:)

Toliaus pranešu, kad pas mus 
bus gegužės 12 ir 13 dd. nauji 
rinkimai į Seimą. Kokios bus 
tų rinkimų pasekmės, tai ateitis 
parodys. Tik tas blogas dalykas, 
kad po miestelius policija drau
džia agituoti viešai, o musų 
juodieji ilgaskverniai net su 
ašaromis jau po bažnyčias agi
tuoja. O, žinoma, kaimo žmone
lių daugumas ir paklauso tų 
vilkų prisidengusių avies kaily
je. Per J. U.

Lietuvoje pas mus bus rinki
mai j seimą gegužės 12-13 dd. 
Kunigai jau išanksto darbuoja
si bažnyčiose, o špitolės tai jau 
visos margos nuo plakatų. Bet 
tikimėsi, kad šiuose rinkimuose 
krikščionys nelaimės.

Per J. U.

Ū D1 Ki GEROVĖS skYRIUS\:.:.........—......
J DEL APRŪPINIMO TįuĮ 

MOTINU IR JŲ 
Įkūdikių SVEIKATOS.^

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
ny kūdiki y.

Kūdikiy aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime regu Kariškais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildeati.

STRAIPSNIS V.

KŪDIKIO APRŪPINIMAS
IR PENĖJIMAS.

timis.

Penejimas Krūtimis.
Gamta parėdė, kad kūdikisGamta parėdė, kad kūdikis butų 

penimas krūtimis; todėl motinos pie
nas yra geriausias kūdikiams penėti 
maistas. Motina turėtų dėti visas pa
stangas žindyti 
griebti

savo kūdiki ir 
bonkos iki viskas kas 
tapo padaryta penėjimui

nesi- 
buvo 
kru-

PIKNIKAS
Vietos žinios. Penėjimas iš bonkutės.

Kuomet krūtyse pieno nėra, tada 
reikalas stvertis bonkutės. Kad šita 
metode butų pasekminga, reikia labai 
atydžiai rūpintis pasirenkafrit tinka
mą pieną ir jį prirengiant, į ką įeina 
daug, svarbių smulkmenų.

Jei yra kuris vienas dalykas svar
besnis už kitus prirengiant kūdikiui 
maistą, tai tas dalykas yra švarumas.

.Visi indai dėl mjeravimo, šildymo, 1 
maišymo ir penėjimo turi būti steri
lizuoti verdančiame vandeny tuoj 
pirm vartojimo. Beto yra svarbu, kad 
visokis mieravimas turi būti atliktas 
atydžiai, kad gavus geriausių pasek
mių iš vartojamo maisto. Jei seksi 
patarimą čionai paduotą, tai išveng
si daugelio bėdų.

Pasirinktas maistas turi būti gry
nas, švarus pienas atatinkamai at
mieštas sulyg kūdikio amžiaus. Pasal
dintas kondensuotas pienas yra idea- 
lis kūdikiams maistas, dėlto, kad jis 
švarus, vienodo sudėjimo, lengvai su- 
virškomas ir visados gatavas vartoji
mui atmiešti tik su virintu vandeniu.

Kaip viršuje jau buvo rašyta, daž
nai pasitaiko, kad motinos neįgali pe
nėti kūdikio savo krūtimis, ir tada, 
suprantama, reikia parūpinti kurį 
nors kitą maistą. Ir geras, grynas, 
sveikas karvės pienas, tinkamai su
maišytas su reikalinga kiekybe ge
riausio cukraus, yra tokis maistas, 
pridėjus kiek vandenio. Puikiausias 
sumaišymas parinkčiausio pieno ir 
geriausio cukraus eina po vardu 
Borden’s Eagle Brznd Milk. Per tris 
gentkartes motinos atsidėjo ant. šito 
puikaus pieno. Penint jį sulyg nuro
dymų, jis padaro arčiausį artimumą 
prier motinos pieno.

Borden’s Eagle Pienas šiandie auk
lėjęs daugelį vaikų, kurių tėvai pa
tys išaugo ant Eagle Pieno, ir kurių 
tėvų tėvai taip pat augo šituo Pienu 
’70'metais. Kuomet pasvarstai, kad 
Bordeno pienas yra vartojamas per 
tris gentkartes, ir vis labiau yra var
tojamas šiandien, tai pamanai, kad 
turi būti tam priežastis. Ir ta prie
žastis yra taą kad jis įrodė save esant 
užganėdinančiu ir saugiu taip ilgai, 
kad žmonės turi jame pasitikėjimą.

Nežiūrint kur tu neisi po visą šitą 
šalį, ir Kanadą, visur gausi tą patį 
Borden’s Eagle Pienų, šviežią ir svei
ką beveik kiekvienoje krautuvėje. Vi
sais atžvilgiais jis yra vienatinis sau
gus pienas, su kuriuo gali išauklėti 
kūdikius, kuomet nėra motinos pieno.

Kuomet prisieina reikalas išauklėti 
jūsų kūdikius į stiprius, sveikus vy
rus bei moteris, niekas nėra taip svar
bus jų pirmuose gyvenimo žingsniuo
si kaip maistas. Todėl žmonės jau se
niai pamatė eksperimentavę. Išmin
tingi žmonės nerizikuoja. Jei motinos 
pieno nėra, jie nesikvaršina, bet tuoj 
imasi Borden’s Eagle Brand Pieno. 
Pasinaudok prityrimu tiekos milionų 
kūdikių per paskutines tris gentkar
tes.

“LEVIATHAN” BOSTONE.
Gegužės 18 d. 11:30 vai. va

kare į So. Bostono doką įvežta 
•‘Leviathan,” didžiausias sviete 
pasažierinis laivas. Keturiolika 
“tug’ų” darbavosi porą valandų, 
kol tą milžiną įtraukė į sausąjį 
doką, kur jį apvalys ir prirengs 
kelionei per jūres. Bostonas gali 
pasigirti, kad turi Amerikoje 
vienatinį gana didelį sausą doką, 
į kurį “Leviathan” gali tilpti.

MAŽA PELNO.
Į krautuvę, esančią 146 

Fourth St., So. Bostone, geg. 21 
d. iš lietaus lauke įėjo su skąįjiu 
nepažįstamas žmogus, suglaudęs 
skėtį, atkišo į krautuvės savi
ninką ir apkraustė jo kišenius 
ir register). Bet mažai pelnė: 
xegisteryje rado tik $3, kiše- 
niuose tik biskį smulkių. Atsi
dusęs vėl išėjo į lietų ir dingo iš 
sakių.

GYDYTOJAI RADO ŠIRDIES 
PAVANDENIAVIMĄ.

Dabar vaikščioja visą dieną ir 
vis eina sveikyn.

Ponas G. B. Mahan, tave in Rock, 
Ill., rašo: “Kada aš pradėjau vartoti 
Nuga-Tone’ą, aš buvau pusėtinai su
putęs, raumens visi, skaudėjo, gydyto
jai sakė, aš turįs širdies pavandenia- 
vimą. Su vargu galėjau atsigulti ir 
atsikelti iš lovos ir man turėjo pagel
bėti, toks buvau silpnas. Nugo-Tone 
pradėjo duoti man stiprumo, suputi- 
mas ir skaudumas pradėjo nykti. Da
bar aš vaikščioju visų dieną, kas sy
kis einu geryn ir valgau mažne viską. 
■Galiu tikrai patart Nuga-Tone’ą kiek
vienam.“ šitas didysis vaistas stimu
liuoja ir pataiso širdies veikimą, pa
gerina apytaką, maitina ir stiprina 
nervus, padaro gausų raudoną kraują, 
pagelbsti virškinimui ir prašalina 
nwodus. Pamėgink jį jaats ir jsitikmk. 
Vienam pilnam m ė nes i u J'gydyt i s Tik 
§1.00. Nuga-Tone’ą pardavinėja visi 
geresnieji aptiekinikai pozitingai ga
rantuodami, kad suteiks pilną paten
kinimą arba pinigai bus sugrąžinti 
(garantiją rasi prie kiekvienos bon- 
kelės), arba pasiųs tiesiog apmokėtu 
paštu National Laboratory, 1038 So. 
Wabash Ave., Chicago, parmintus 
jiems $1.00.

Skaityk šituos straipsnius kas sa
vaitę ir pasidėk ateičiai.

WRENTHAM mN.
PUIKI LIETUVIŲ VIETA PAULIOT.

Žinomas Bostono lietuvis, Janas Muloms, nupirko garsųjį Wrenth- 
am Inn. Tai yra puikus vasaros viešbutis ant kranto Lake Pearl, 
gražiausio ežero Massachusetts valstijoj. Te ji'vieta vadinas Wrenth- 
am, Mass., apie 30 mylių nuo Bostono.
Ežere taipgi galima maudytis, galima žuvauti ir irstytis.

Kas nori pauliot ir gerai laiką praleist, tegul nuvažiuoja pas MA
LONI Į WRENTHAM, INN. Valgyt duodama gerai ir nebrangiai. 
Specialis patarnavimas kliubų, draugijų, piknikų ir automobilistų 
partijoms.

Ideališka vieta sveikatai, pasilsiui ir pasilinksminime.
Kotelis stovi medžių paukš nė j. šaltinių vanduo lygus, garsaus 

Rolando šaltiniams. Karai ir traukiniai eina Į visas puses. Vienu žo
džiu. gražiausia ir parankiausia vieta pasaulyje. (23)

Kviečia atsilarfkvti savininkas,
JONAS MALOTHŠ, WRENTHAM, MASSACHUSBTTS.

John F.Concannon Co.
LIETUVIAI S^TuNKAL

C“ ^uksio viseifros ru^es tentko išdirbiai. Musų t®ni- 
ks yra geriausias vfcoj'e apieTinkėje. Tad raikalaukit j®.

92 A St., kampas ThLcd Street, So. Boston, Mass.
"lei. So. Bbsten 3290-W.

Haverhill, Mass
MILŽINIŠKAS ATIDARYMAS KEMPĖS.

Rengia L. U. Gedimino Kliubas 
—Kuris įvyks—

SEREDOJE, GEGUŽĖS-MAY 30 D„ 1923
Pradžia 10-tą vai. ryte ir tęsis iki vėlumai.

Taigi apielinkės lietuviai esate kviečiami atsilankyti į šį mil
žinišką pikniką.

Todėl, kad pirmą kart atidarant parką turėsime puikų progra
mą, dainuos du chorai liaudies, meilės ir naujosios gadynės 
dainas. Nepraleiskite progos!

P. S. Jeigu minėto j dienoj lytų, tai pikninkas įvyks birželio 2 d. 
Ir karus imkit parašu: Georgetown pusę fėro pavažiavę išlipkit 
ir rasit kempę. Įžanga 50c. , Kviečia RENGĖJAI.

Kurį rengia suvienytoms spėkoms A. L. T. Sandaros 57 kp., 
nion City, Conn, ir 11 kp. Waterbury, Conn.

—Piknikas bus—

Seredoje, Gegužes 30 d., 1923
.(DECORATION DAY j

LINDEN PARKE, UNION CITY, CONN.
Prasidės 12 vai. dieną rr trauksis iki vėlybai nakčiai.
Gerbiamieji! Kviečiame visus atsilankyti į viršmiihėtą Pikni

ką, kas tik mylite gražiai laiką pralysti ir linksmai pasekti. 
Ypač kviečiame Sandariečius iš kibų kolionijų atsilankyti į mu
sų parengimus. Turėsime puikią orkestrą, kuri grieš visokius 
šokius amerikoniškus ir lietuviškus kas tik kokių pahorės, Tatgi 
nepraleiskite šios puikios progos o atsilankykite visi mes užtik- 
rinam, jog busite pilnai užganėdinti. Kviečia RENGĖJAI;

ATYDAI VISŲ
Amerikos Lietuvių Akcijines Bendroves 

“RŪBAS0 Dalininkų.
Gerbiamieji:—

Jus visi žinot, kad musų yra pradėtas mil^niškas dar
bas Lietuvoj ir jau baigiama atsiekti tikslą.

Ateinantį rudenį būtinai bus paleistas darban hnų ver
pimo ir audimo fabrikas. Paskutiniu laiku yra mums proga 
nupirkti visas reikalingas mašinas Anglijoj už labai pigią 
kainą, bet iki liepos 15 d. pinigai turi būti sumokėti. Tam 
reikalui yra nutarta, Lietuvoj ir Amerikos dalininkai tą pa
tvirtino, kad išleidus 500 vekselių po $100 vertės sun oje 
50,000 dolerių 7 nuoš. 5 metams. Procentus kasmet ir 
pasibaigus laikui sumą išmokės Central Mfg.' 
Bankas, Chicago, Ilk Arba Bendrovės “.Rūbas” 
Kaune.

Laikytame dalininkų susirinkime, gegužės 11 
m. vienbalsiai nutarė, kad kiekvienas dalininkas
kalni turi paimti po vieną vekselį $100 vertės ir. akcijų už 
$50.

Todėl nejuokavokim vyrai! Nes laikas labai trumpas, o 
dalyką pradėję turim užbaigti.

Pirmininkas

District 
raštinė

d., 1923 
tam rei-

J. GUDŽIŪNAS.
AM. LIET. AKC. B-VĖ “RŪBAS.

809 West 35-th Street, Chicago, III.

|EI tavo kūdikis gauna tinkamą 
° maistą, tai jis augs stiprus ir svei
kas. Eagie Pienas yra priimtas mai
stas kūdikiams per 63 metus ir išau
klėjo tūkstančius kūdikių į stiprius 
ir sveikus vyrus bei moteris*

Jei nežinai kaip vartoti Eagle Pieną, prisiūsk ' 
mums šitą paskelbimą ir mes jujuis pasiusime pe
nėjimo instrukcijas, Kūdikių Knygą ir kitokias 
brangias informacijas, dykai.

THE BORDEN CQMPANY
BORDEN BUILDING NEW YORK

Baltic States Bank

ir Pramonė

Lietuvos Finansų Ministerijas.'Korespondentas.
Banko Resursai—$1,700,000.00.

Parduoda Lietuvos Laisvės Paskolos Bonus ir išmoka 
nuošimčius už Kuponus.

Priima depozitus ir moka 4%, priskaitomus prie sumos 
kas mėnuo. Depozitus galinta prisiųsti ir per paštą.

Siunčia pinigus į Lietuvą ir visas pasaulio Šalis, su pil
na garantija, greitai, teisingai ir pigiai.

Parduoda laivakortes kelionei j Europą* ir iš Europos 
ant visų linijų.

Turi savo korespondentus — Bankus: Kaune, Rygoje, 
Vilniuje, Berlyne ir kituose Europos miestuose.

Baltic States Banke savo depozitus laiko New Yorko 
Valstija, New Yorko miestas, Lietuvos Finansų Ministe- 

, Lietuvos Kredito Bankas, Prekybos 
Susi vieny j imas Lietuvių Amerikoje

Kad ir trupučiuką iš kelio, bet apsimoka kreiptis.
Visais bankiniais reikalais į

' BALTIC STATES BANK
294 Eighth Ave., kampas W. 25-th St., New York, 

Telefonas: WATKINS 2142.
Bankas atdaras kasdien nuo 9 ryte iki 5 vai. p 

Subatomis — iki 7 vai. va kare.

EXTRA!
Puiki proga!

Sulaukus šiltos vasaros dienos, kiekvienas šventadienyje arba 
šiaip liuosesnėje valandoje išeina į lauką, kad po medžių atsisė
dus pakviepuoti ^yru oru ir paskaityti naudingą laikraštį bei 
knygą. “Sandaros” Administracija šiuomi suteikia progą už pu
sę kainos įsigyti šias knygas:

Didelė 1030 puslapių knyga su apdarais kaina $3.00. Ėiame 
mėnesyje kiekvienam atiduosime už $1.50.

. ŽMOGAUS PAREIGOS
Didele knyga, 245 puslapių, kaina $1.00; atiduosime už 5-.)c.

Svetimoje Padangėje Pasaulio Verpetuose
Didelė 7X10, eilių knyga, 200* puslapių, karna $2.00; atidų 

sime už $1.00.

AIDU AIDUŽIAI
Fausto Kiršos eilių knyga, su gražiais viršeliais, didelio for 

mato, 110 puslapių, kaina 50c., atiduosime už 25c.

10 Klaipėdos Krašto paveikslų atviručių formoje sudėtos 
vienoje knygelėje, kaina 50c. šiame mėnesyje atiduosime už 
25c.
’’Tad kuris prisius $3 

dangi jų nedaug turime,
Kas nenori visas, gali pasirinkti Ule vieną.

‘ SANDARA

, tas gaus šias minėtas knygas. Ka 
pasiskubinkite užsisakyti.tai

327 E St., So. Boston, Mass.

Nuga-Tone
Basekme po 20 Ikon 
arba grąžiname {nmi 
pinigus.

I

PADARA TIRŠTĄ, RAUDONĄ KRAUJĄ, 
STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS, \

TVIRTUS VYRUS IR MOTERES.
Turėdamas sunaikinią Sveikatą ir Spėkas; ture-^SŲ 

damas neaiškų mintę ir nusilpnėtų kūnų; pasib’odisky^ 
imant vaistus dėl padidinimą veiklumo ir vaistus svaiginan- 
čius, bandyk Nuga-Tone ir persitikrik kaip greitu laikai jau- 
sesi visai nauju žmogui DeVynes iš dešimites visu žmogaus ligu.d^ 
tokiu kaip lilogas apetitas, riegruonrulavimas viduriu, ražai ir V 
išpūtimai, uzketėjhnas skilves, tulžiais, anemia, kankinimai reu- \ 
matizmo, skausmai fialvos, neuralgia, stokas energijos, nusilpnė
jimas nervu ir negalėjimas mieguoti, paeina nuo stoka nervu 
pajiegos, skisto vandeniuoto kraujo ir neažtektinios cirkulacijos 
kraujo.

Kožna dajis kūno ir kožna jo veikme remiase ant nej-vu pajiegos, 
kurios didžiausei užlaiką geram stoviuje pilvą, jaknas, inkštus ir 
grobus, širdęs plakimo, kraujo cirkulavimo. Nuga-Tone yra labai 
protingas gydymas nuo nusilpnėtu nervu ir abelno sunaikinimo 
kūno. Kodėl? Todėl kad jie yra sutaisyti iš aštoniu brangiu, 
sveikatą duadančiu sudėtiniu vaistu, rekomenduotu ir nuruodytu / 
per garsingus Gydytojus. Yra jie ypatingai maistingi į Geležę ir H 
Fosforą-maištus del Kraujo ir N*ervu. - 'i

Nuga-Tone priduoda gyvybę jaknoms, pastiprin grobus teip, j 
jog je tuštinase regulariškai. Atgaivin inkštus, išvara laukui J. 
nuodinies atmatas. Niera daugiaus gazu ir suputimu, niera smir- v 
dančio kvapo ar apvilkto liežuvio 1 
apetitą, giarą gruomulavimą, tvirtus.nervus ir kietą pastiprintą miegą. "WKJSY/ 
Nuga-Tone sustipris kraujo ir pagerins eirkulavimo jo, priduos raudo- /
nunto veidui ir žibumą akiems! Nuga-Tone padara tvirtus, rustus 
vyrus ir sveikeenesrir puikesnes inoteres. Nilga-T»ne n etai p m savyj jokiu naigdsnw ar 
daromu paprotę vaistu. Sudėti jie yra parankiam pundelei. Yra apvilkti .cukrum, priimno 
skonį ir vartuoti galema be jokio neparanukumo. Bandyk juos. Rekomenduosi visiems 
sava pretelems. \

MUSU ABSOLIUTIŠKA GVARAN6HJA: Prekė Nuga-Tone yra vienas ($1.00) doleris 
už bonkute. Kožna bonkute talpina devynios dešimtys (90) pikuie, arba vieno menesi 
gydymo. Galite pirktimešes bonkutes, arba šešios menesius gyjiymo už^^nkius ($5.00)

gjedintaiS pa- 
gis." Negaišta 
lamas visose

JI oupuvuuu, nicia diliu- \
! Nuga-Tone duos Jums stebuklingą 

nervus ir kietą pastiprintą miegą,

už bonkute. Kožna bonkute talpina devynios dešimtys (90) pikuie, arb. 
gydymo. Galbte pirkti*šešes bonkuAes, arba šešios menesius gydymo u ec 
dolerius. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne busi už 
sekmip, sugrąžink benkube ir pOsus, o mes ūmai sugrąžisime jusu prg 
prapuldyti vieną centą. Mes įmanae riziką. Nuga-Tone yra pardavft 
aptiekose tomis pačioms išlygomis ir tą pačia garantija.

FR (SIUSK SAVA PASTELIAVTMU ANT TUO KUPONĄ.
National Laboratory, L. 27 - 1018 So. Wabtesb Ave^ Chicago, ID.

Gerbiamieji: įdedu čionais $.
Nuga-Tone.

ir r . prisiųsti man bonkut.

Vardas ir pavardė

Gatyė * ir numeris.

Miestas Valstija.



Lietuviai Amerikoje
WORCESTER, MASS. 

Socialistų prakalbos po policijos 
buože.

Gegužes 10 d. Lietuvių Salėje 
buvo surengtos prakalbos social
demokratų atstovui Bieliniui. 
Kadangi Worcesteryj jokio gy
vo socialisto nėra, tai tos pra
kalbos buvo surengtos kelių. 
Trockio tovariščiai tai pajutę 
vieni rengėsi atakuot “social- 
buržujus/' antri gi rengė Butė
nui ir šaliniutei išleistuvių kon
certą. Tad žmonių pi isirir.ko ne- 
daugiausia i XTirsminėtas prakal
bas; Apart Bielinio, So. Bostono 
Jurgio ir Neviacko, be j a polic- 
mono, buvo keliatas ir taip žmo
nių. Iš Bielinio kalbos buvo gali
ma suprast, kad apart jųjų, so- 
cial-demckratų, tai nėra nei vie
nos partijos, kuri užstotų vals
tiečių reikalus Nors mums vi
siems yra žinoma, kad Valstie
čiai Liaudininkai yra daugiausia 
pasidarbavę Lietuvos Steigia
mam Seime, vesdami kovą su 
pragaištmga klerikalų pu-iUka, 
Let di. Bikinis jųjų visai ne: .1 
nėjo tik vis gyrėsi, kad jie, s.-d., 
tik vieni kovojo priešais klerika
lų juodą fclit'ką. kada Buvo 
paklaustas kodėl s.-d.. priešina
mi žemės re fermoms būtent iš
dalinti žvmrs bežemiams ir ma
žažemiams, tai jis atsakė, kad 
tai yra netiesa. Vėliau prisipa
žino, jie, s.-d., norėjo, kad butų 
dalinama dvarai bežemiams, tik 
ne visi. Gal kaip-kuriuose norėjo 
įvestyti popieros dirbtuvę, su 
kurios reikalais “Keleivio” Jur
gis važinėjo Lietuvoje ir čia Še
rus pardavinėjo po Ameriką.

šiaip Bielinio kalbos turinys 
buvo pašvęstas daugiausia Troc
kio tovariščiams. Bet tie iš kam
pų pradėjo vaišint kalbėtoją 
biauriais žodžiais: kraugerio, 
buržujaus, uodega ir tt.

Čia tai drg. Bielinis turėtų pa- 
dėkavot savo draugams už iš
auklėjimą tokių elementų, kaip 
šiandieniniai musų bolševikai. 
Juk tai yra Neviacko, Michelso- 
jio ir Co. auklėtiniai, nes čia ke- 
leri metai atgal jųjų buvo pirma 
vieta ir tie patys biaurųs žo
džiai, kuriais jus vaišina šiądie, 
buvo drabstoma ant kitų žmo
nių, jiems nepatinkamų. Ir šią
dien dar matosi “Keleivyje” at
kartojami tie patys žodžiai ant 
tų partijos žmonių, kurie nepu
čia su “Keleiviu” į vieną dūdą ir 
x epe n na paliokų vištukų.

Drg. K. Bielinis turėtų pasa
kyt savo vienminčiams, kad jie 
liautųsi taip darę ir kad savo 
leidžiamus laikraščius padarytų 
laikraščiais, o ne pliauškalų liz
dais.

Bet tas turbut jau pervėlu, 
nes žmonės randa šiądie geres
nes partijas ir rimtesnius žmo
nes, su kuriais galima susikal
bėt kaipo su žmonėmis. ’’Kelei
vis” ir Co. gali susišaukti ir vi
sus social-demokratus iš Lietu
vos, bet jau jam tie laikai ne
grįš, kurie pirmiau buvo, žmo
nės, kurie nori kovot prieš juo
dąjį internacijonalą, spiečiasi 
prie A. L. T. Sandaros ir didina 
josios eiles, čia kartu dirbdami 
dirbsime naudingą darbą sau ir 
tautai. Gi revoliucijas tegu Mi- 
chelsonas su Jurgiu skelbia.

Akuku.

niaus atvadavimui. Aukojo se
kanti: Kun. Jankauskas $5.00. 
Po $1.00: J. žemaitis, J. Kiria- 
liauskas, P. Kanapeckas, J. Pa- 
nulaitis, J. Grumuldis, K. Ci
bulskis, J. Mikelionis, A. Stašai
tis, O. čiuplinskienė, A. Balčiū
nas, M. Bujanauskienė, A. Ulevi- 
čia, J. Marčiulionis, A. Bara
nauskas, J. Krikčiunas, P. Pilai
tis, T. Jauga, J. šeluvėjus, Y. še- 
pinskas. Smulkių aukų surinkta 
$3.22. Nuo įvairių veikimų buvo 
užsilikę pas iždininką Tarną 
Čiuplinską $40.00. Tuo kartu 
žmonės nutarė tuos pinigus pa
aukuoti šauliams atvadavime 
Vilniaus. Viso kartu $67.22.

Pranas Dilaitis.

TAMAQUA, PA.
Gegužės 7 d. įvyko p. D. Šle

ževičienės prakalbos Bellas sve
tainėje. Publikos labai mažai su
sirinko, bet pasekmės buvo ne
blogiausios, našlaičiams. Sekan
čios aukos:

X.X.X. $10.00, SLA. 204 kuo
pa $9.00. Po $5.00: Kazys Za- 
maras, A. Šimanskis, Y. K., A. 
Venckus, Uršulė Petrikienė. Po 
$2.00: Veronika Kemzurienė, 
Ona Yarmalienė, Petras Biskis. 
R. šestakauskienė $1.60, K. Čer- 
nauskienė $1.25, J. Mikalauskas 
$1.50. Po $1.00: P. B. Bellas, J. 
Butkevičius, M. Seiliuvienė, Ele
na Petrauskienė, Ig. Daraskevi- 
čius, J. Džiogis, Juozas Urbana
vičius, Mrs. W. Buri, smulkių 
$5.55. Viso $67.90.

Jonas Kemzūra.
P. S. Taipgi svetainė buvo pa

aukota pono P. B. Bellas.

dalyvumą p-lės Ona Krasaus
kaitė ir Day Malo, p-lė Krasaus
kaitė užsitarnavo nuo publikos 
daug aplodismentų, nes jinai la
bai gerai atliko savo dainavimą. 
Jinai yra da jauna dainininkė, 
tačiaus ji gali gerai dainuoti; ją 
jau dabar galima lyginti daina
vime su Chicagos geriausiomis 
dainininkėmis. Labai pagirtina, 
kad tarp mus atsiranda daugiau 
talentuotų žmonių. Negalima 
stebėtis, kad p-lė Krasauskaitė 
bus musų lietuvių geriausia ar
tistė. P-lė Day Malo taipgi atli
ko savo skambinimą puikiai. Jos 
paskirtieji dalykėliai buvo labai 
sunkus technikos atžvilgių, pa
galios, jinai juos skambino gerai. 
Taigi vakaro programas buvo 
pusėtinai puikus ir gerai atlik
tas. Galima iš to pasidžiaugti ir 
galim ačiū tarti artistėms už jų 
puikų atlikimą.

Tarp kitų kalbėjo studentas 
B. F. Kubilius, kurio prakalba 
pusėtinai buvo nutikus. Jis kal
bėjo temoje: “Reikia mums or- 
ganizuoties.” Jis priparodė, kad 
reikia mums daugiau remti pa
žangias draugijas, įpatingai 
Sandarą. Jis ragino publiką, 
kad visi priklausytų prie tų or
ganizacijų, kurios mums atneša 
kultūrą ir apšvietą, o tada mes 
atsieksime savo tikslą. 4.

Abelnai kalbant, vakaras bu
vo visu kuo turtingas, ir nau
dingas lietuviams. Jei mes to
kių vakarų daugiau turėtume, 
galima daug daugiau atsiekti

linkui kultūros ir apšvietos. 
Kaip tik atitinka Švietimo Drau
gijai šviesti lietuvius. Taigi, ger
biamieji, remkite ją savo atsi
lankymais. Tenbuvęs.

NEW BRITAIN, CONN.
L. Šelpimo Komiteto f erai pa

vyko gerai ir gryno pelno duos 
apie 400 dol., kurie bus pasiųsti 
į Lietuvą šauliams. Nors tomis 
pačiomis dienomis musų kleri
kalai turėjo savo fėrus bažny
čios naudai, bet pasekmes turėjo 
blogas ir šiandieną nuleidę no
sis vaikščioja — tai pasekmės 
prieš tautą eiti! L. N. Varpo 
draugija turėjo keletą parengi
mų. Buvo suloštas “Valkata,” 
keturių veiksmų drama. Foruo
se sulošė “Saliamono Sapnas.” 
6 d. turėjo koncertą, kuriame 
dalyvavo J. Butėnas. Reikia pa
žymėti, kad Varpo choras gerai 
išlavintas, visi parengimai kaip 
iš dailės taip ir finansikai pasi
sekė gerai. Garbė Varpiečiams, 
kad dirba dailėje.

Pas mus lankėsi kun. Bražys 
tautiškos bažnyčios. Rengiasi 
tverti naują parapiją. Kiek teko 
girdėti, tai daug žmonių pilnai 
sutinka dėtis prie naujos para
pijos. Matysime, kas bus toliau.

šnipas.

CHICAGO, ILL.
Bendrovės “Rūbas” susirin

kimas.
Gegužės 11-tą d. Meldažio

svetainėje įvyko Amerikos Lie
tuvių Rūbų Išdirbimo Bendrovės 
“Rūbas” dalininkų visuotinai 
susirinkimas. Nors tą vakarą 
lietus lijo, vienok susirinko ne
maža akcijonierių dalis. Kadan
gi buvo žinoma, jog dalyvaus 
susirinkime ką tik sugrįžęs iš 
Lietuvos B-vės pirm. J. Gudžiū
nas ir pagelbininkas pirm. K. 
Mačiukas, tai laukė su žingeidu
mu atidarymo susirinkimo ir 
parvežtų iš Lietuvos raportų iš
girsti.

Iš valdybos raportų paaiškėjo, 
kad Bendrovė yra nuveikus di
džiai svarbų darbą Lietuvoj 
praeitais metais: turi įsteigus 
Kaune vieną iš didžiausių rūbų 
siuvimo fabriką Lietuvoj, ku
riame yra padirbami rubai visai 
Lietuvos kariuomenei, milicijai, 
valdiškiams, studentams ir ki
tiems piliečiams. Taipgi turi 
B-vė įsteigus nuosavą magaziną 
—krautuvę, iš kurios yra par
duodami rubai į kooperatyvus ir 
kitas privatines krautuves po 
visą Lietuvą. Pasirodė, jog pra
eitais metais buvo pagaminta 
gatavų rūbų apie keliatą dešim
čių tūkstančių kompletų. Nors 
prie vokiečių markių stagaus 
puolimo, buvo sunkus metai biz
niui, vienok liko gerokai pelno iš 
rubsiuvyklos ir krautuvės.

Toliaus ’ iš raportų paaiškėjo, 
kad Bendrovė turi įrengus elekt
ros gaminimo stotį Tauragėj su 
moderniškomis mašinomis, ku

rios yra varomos vandens spau
dimo jiega. Prie.vandeninės jie— k 
gos šiais metais parsigabeno iš 
Vokietijos “Diezel Motorą” su 
aliejum varomą, kuris teikia 
apie 150 arklių jiegą. Tas moto
ras pristatytas prie elektros sto
ties ir bus naudojamas, jei atsi
tiktų sustoti vandeninėms tru- 
binoms. Didžiausia elektros jie- 
gos dalis sunaudojama šiame lai
ke švietimui Tauragės miesto ir 
gyventojų, ir kelintos mažų 
dirbtuvėlių. Taipgi šį pavasarį 
pravesta elektros srovės vielos į 
Tauragės dvarą, už keturių kilo
metrų, kur bus sunaudota nema
žai elektros jiegos.

Prie elektros stoties yra stato
ma linų audinyčia ir verpinyčia, 
kurios statybos darbas pradėtas 
praeitą rudenį. Gatavai tapo pa
dirbtas cementinis pamatas au- 
dinyčiai ir suvežtos visos reika
lingos statybai medžiagos, kaip 
tai: apie 5000,000 plytų, kalkių, 
cemento, ir kitos reikalingos me
džiagos.

Galutinas pabaigimas staty
bos darbo prasidėjo šį pavasarį 
ir projektuojama galutinai į- 
rengti audinyčia iki ateinančio^ 
rudens. Kiek suprantama, linų 
audinyčia bus dviejų augštų, su 
mašinomis apdegančiomis į 8- 
nias vai. 100 pūdų linų. Prie to
kios skalės reikės apie 250 dar
bininkų paleidus visas mašinas į 
darbą.

Toliaus buvo pateiktas suma
nymas, kad visi dalininkai baig-

ANSONIA, CONN.
Įvyko prakalbos gegužės 8 d. 

bažnytinėj svetainėj. Kalbėjo g. 
Žmuidzinavičius. Publikos ne
skaitlingai buvo susirinkę — 
priežastis tame, kad čia dvejas 
prakalbos buvo prieš atsilanky
mą gerb. Žmuidzinavičiaus 
Nors nedaug publikos buvo pra
kalbose,visgi yra gerų žmonių, 
kurie atjaučia ^tėvynę ir nesigai
li aukuoti savo sunkiai uždirbtų 
centų. Buvo surinkta aukų Vil

WORCESTER, MASS.
Atėjus pavasario gražiajam 

orui, kiekvienas bėga iš savo 
grįtelės apsidžiaugti gamtos do
vanomis — pavieniai ir draugi
jos, kliubai. Ir “Aušrelės” drau
gija baigdama žiemos sezoną, 
surengia porą vakarų. Gegužės 
13 d. mažesnysis choras suren
gė labai puikų koncertą, kuris 
pavyko labai gerai. Reikia pri
pažinti garbę gerb. vedėjui J. 
Dirvelių! už jo triūsą.

Antras perstatymas įvyks ge
gužės 26 d. “Fathers Matheos 
Hali,” 100 Green St. “Gegužės 
Karalaitė” ir šokiai — balius. 
Čia ir jaunųjų skyrius išpildys 
programą su dideliu veikėju J. 
Kamanduliu, kuris užima reži
sieriaus rolę. Tikimės daug pub
likos turėti. Dabar jau pastebi
ma, kad tikietų pardavinėjimas 
eina visu smarkumu.

Toliaus merginų skyrius dar
buojasi ir žada parengti daug 
vakarėlių ir šokių ant tyro oro 
prie ežero Kliubo vasarnamy; 
“Bungalow.” Kliubėčiai pažadė
jo leisti naudotis kaipo atlygini
mą už Aušreliečių dalyvavimą 
Kliube ir prijautime.

Pasibaigus parengimams vi
duje bus pertrauktas mokinimas 
ant poros mėnesių vakacijoms. 
Tuo pačiu laiku rengiama gegu
žinė — piknikas “privatiškas,” 
kur turės progą draugiškai pasi
linksminti ant tyro oro. Prie 
progos karščiams užėjus žada
ma turėti ekskursiją ir į marias 
pasimaudyti.

Vaikinai ar merginos norin
tieji dalyvauti sykiu su Aušre- 
liečiais malonėkite prisirašyti ir 
padėkite dirbti sunkų darbą — 
skiesti dailę tarp darbo žmonių 
ir tarpe lietuvių.

Pavasaris.

CHICAGO, ILL.
Meldažio Svetainėje geg. 8 d. 

Švietimo Draugijos prakalbos ir 
koncertas pusėtinai gerai buvo 
atliktas. Publikos neką daug bu
vo, tačiaus .žmonės buvo’ gerai 
užganėdinti. - i

Iš dainininkių ir artistų ėmė

•V'W

(Lith.

THE BORDEN COMPANY 
Borden Building, New York

Mes jūsų kalboje esame atspausdinę 
instrukcijų kaip prirengti Eagle Pie
ną kūdikiams visų amžių. Jei nori šitų 
instrukcijų, išpildyk kuponą ir pa
siųsk mums šiandien.

-------------- KUPONAS ------------
Pažymėk kryželiu ko nori

Penėjimo • Kūdikių
Instrukcijos Knygą

Vardas
Adresas

Trade Mark of The Borden Company
V. fiep. V. S. rat. Off,

žfJL BORDER

*h.eiI Psesekved Milk will teregi

E BORDEN COMPANy 

New YORK, u. s. a.

AR JŪSŲ KŪDIKIAI
Musų Suvienytos Valstijos yra, 
apstumo žemė, o vienok nuo tri
jų iki penkių milijonų Amerikos 
mokyklos amžiaus vaikų yra ne- 
dapenėti ir nedamaitinti. Jokis 
vaikas turįs savo valgimuose už
tektinai pieno, negali kentėti ne- 
dapenėjimą. Tikrenybėje apie 
trys ketvirtadaliai vaiko valgo
mų valgių turi turėti pieno sa
vyje.
Dabar yra laikas apsaugoti jūsų 
vaikų sveikatą kadangi mainosi 
metų laikas. Pridėk Eagle Pieną 
prie jų valgių tuoj. Duok jiems 
du šaukštu Eagle Pieno, atmieš
to trimis ketvirtadaliais puodu
ko ledu šalto vandens kasdieną, 
paryčiais ir pavakarėje.

maitinami tinkamai?
Nėra jokios abejonės apie pa
sekmes, kurias gavo šimtai tūk
stančių Europejinių motinų vai
tojant Eagle Pieną kaipo maistą 
kūdikiams. Eagle Pienas yra 
grynas pienas ir cukrus tinka
mai sumaišytas ir labai lengvai 
suvirškomas net opiausių kūdi
kių. Gydytojai rekomenduoja ir 
išrašo jį motinoms, kurios nega
li pačios savo kūdikių žindyti.
Jei jūsų kūdikis neauga į svorį, 
erzinasi ir naktimis nemiega, 
gali būti jūsų duodamas jam 
maistas netinka. Pabandykite 
Eagle Pieną, maistą, kuris iš
auklėjo daugiau kūdikių negu 
visi kiti. Jis parduodamas ste
rilizuotuose induose ir yra visa
dos šviežias bei švarus.

tų išpirkti likusias akcijas ir iš
leistus 7 nuoš. Vekselius. Tam 
sumanymui pritarė didžiuma da
lininkų ir prižadėjo kiek kas ga
li nusipirkti akcijų ir paskolinti 
Bendrovei.

Kiek galėjau pastebėti po su
sirinkimo, dalininkai buvo pa
tenkinti Bendrovės nuveiktais 
darbais ir džiaugės, kad Bendro
vė “Rūbas” nuveikė tokį didelį 
ir svarbų darbą Lietuvoj. Kai- 
kurie net išsireiškė, kad “Rū
bas” tai vienutėlė Bendrovė iš 
Amerikiečių suorganizuota, ku
ri sugebėjo savarankiškai nu
veikti tokį didelį ir iš dalies sun
kų darbą, kuris turi svarbios 
reikšmės visai Lietuvos šaliai ir 
patiems Bendrovės dalininkams.

Dalininkas.

NEW BRITAIN, CONN. 
Atsakymas V. Vazniui.

“Garso” 18 No. p. V. Vaznis, 
vadindamas Sandariečius mela
giais, aiškiai pasilieka pats me
lagis. Sako, buk tai aš rašęs ko
respondenciją “Sandaros” No. 
15 ir įžeidęs Vaznio asmenį. 
“Sandaros” No. 15 netilpo jokia 
korespondencija apie Vaznį — 
čia Vaznio prasimanymas. To
liau Vaznis sako, kad Dzūkelis 
meluoja, bet ką meluoja, tai nė 
pats Vaznis nežino. Savo kores
pondencijoje jis mini kokius bo
nus, kad Sandariečiai nepirkę. 
Tą taiz jis meluoja: Sandarie
čiai pirko daugiau bonų, negu 
klerikalai šioj kolionijoj.

Kas link Klaipėdos šelpimo 
Komiteto laikyto susirinkimo 
kovo 25 d. — kam ponas Vaznis 
mano žodžius atkartoja, jeigu 
mane vadini melagiu? Pats pri
sipažįsti, kad reikalavai tame su 
sirinkime, kad pinigai butų 
siunčiami per atstovybę, bet ka
da Komitetas nesutiko, tąsyk 
atsisakė dalyvauti ir atstovauti 
S. L. R. K. 109 kuopą. Taipogi 
tamista meluoji, kad jūsų antras 
atstovas nepritarė minėtam Ko
mitetui — jus atstovas pritarė 
ir net lankė ir antrą L. š. Komi
teto susirinkimą, bet tik tada 
atsisakei dalyvauti ir atstovauti 
pareikšdami, kad jūsų kuopa ne
rems minėto Komiteto ir atšau
kė! savo atstovus.

Taigi Tamsta, norėdamas ki
tus vadinti melagiais, pasilieki 
pats melagis, meluodamas per 
savo partijos klerikališką laik
raštį ir rašydamas visokius 
šmeižtus ant SandarieČių. Dar 
turiu tamistai priminti, kad da
bartinis Komitetas po vardu



--------------

Lietuvos Šelpimo Komi te tas,’’ 
kur didžiuma Sandariečių, dar
buojasi, jau surinko daug aukų, 
berods virš $500.00 ir pasiuntė 
Lietuvos šauliams ginti tėvynę 
Lietuvą, netaip, kaip tamista sa
kai savo korespondencijoj “Gar
so” No. 18, kad Sandariečiai ren
ka piningus savo partijos reika
lams.

Sandariečiai, jei renka pini
gus savo partijos reikalams, tai 
neprisidengia kitų vardais arba 
nesunaudoja tų pinigų, kurie 
yra renkama šauliams. Kada 
Sandariečiai renka pinigus par
tijos reikalams, tai viešai paaiš
kina visiems, kam yra aukos 
i’enkamos, netaip, kaip jus, kle
rikalai, darote su savo Tautos 
Fondu ir kunigėliai, kurie važi
nėdami skelbė, kad renka ko
kiems kraštams vaduoti arba 

Vaikeliams”, o paskui 
pinigus suvartojai savo 

reikalams, kitaip sa- 
kunigų politikos reika-

Aš manau, bus dabartės

surinkę
partijos 
kant — 
lams.
tamistai aišku, kas melgis ir 
kas melagingai elgiasi, lai visuo
menę sprendžia.

Dzūkelis.

AUKOS L. M. G. KOMITETUI. 
Detroit, Mich.

Surinkta prakalbose, bal. 3 d. 
1923 m. Lietuvių Svetainėje:

Dr. J. Jonikaitis $56.00; Kaz. 
Maiga $40.00; Kaz. Arman $20,- 
00; Ad. Trimirka $12.00; Jonas 
Laukonis $11.00; A. Maigienė 
$10.00; Marė Arman $10.00; 
Veronika Matuzienė $10.00; L. 
Gasparavičius $10.00; K. šnuo- 
lis $6.00; T. Jurėnas $5.00; T. 
Overaitienė $5.00; S. Maiga $5.- 
00; F. Tamosunas $10.00. Po 
$3.00 aukojo: P. Kaušius, J. 
Šiurpus, M. Strazdienė, A. Ski- 
paris, J. Butautis. Po $2.00: S. 
Svederskienė, F. Spaitis, L. Kas- 
paravičia, J. Palionis, K. Gau- 
ronskis, J. Kibartas. Po $1.00: 
A. Sližys, L. Vinaitis, J. Bertni- 

..kaitis, K. Klemerauskas, V. Ove- 
raitis, U. Kaselionienė, P. Ku
činskas, J. Kučinskas, Peslys, B. 
Tamašauskienė, Sližienė, A. Ar- 
monas, V. Aranavičius, V. Gum- 
bris, A. Kunčaitis, J. Dom
bra uskas, Lietuvis.

Viso $254.00. Smulkių ir įžan
gos likučių $17.00, SLA. 21 kp. 
S28.ll, ALT. Sandaros 29 kp. 
$5.00. Viso Detroite $304.11.

Grand Rapids, Mich.
Surinkta prakalbose, bal. 4 d. 

1528 m.
M. Kučinskas $10.00; A. Ber

notas $5.00; P. Graičaitis $6.50; 
.J. Kirvelis $4.90.

Po $2.00 aukojo: E. Metelio- 
nienė, M. Bučinskas, L. G rai
laite, M. Aleksiunas, P. Griga
lius.

Po $1.00: K. Sutkaitis, 
Krajackas, J. Matelionis, A. 
binikas, S. Naudžius, O. 
•čauskienė, K. Pašluoste, K.
bailius, J. Bračiulis, P.. Kraja«- 
kas, A. Baltrušaitienė, A. Jace- 
kwnas, smulkių $5.00. Tiis 
^rand Rapids’e surinkta 

Cleveland, Ohia.
Surinkta prakalbose, vakarie
nėje ir lankant bizniaerias: 
Jonas Rameika $30.00; A. E. 

Bartasevičius $15.00; J. V. Mit
chell $10.00, Tadas Neura $10.- 
00, Ant. Ališauskas $10.00, “Bi
rutės’ Duonkepykla $10.00.

Po $5.00 aukojo: Kazys But
kus, Baltrukoniai, Ig. Usevičius, 
K. S. Karpavičius, S. Stankevi
čius, A. Bartkus, A. čerkesas, 
A. Janilionis, A. Lapinskas, A. 
Grigienė, J. Leškevičius, Sla
vinskas, P. ir B. žiuriai, J. Pler-

Du-
Ba-
Na-

$3.00 aukojo T. šimkunienė.
Po $2.00 aukojo: Mare Ališ- 

kienė, Elena Grigiutė, J. P. Gar
mus, O. Kaminskienė, A. Žukas. 
S. Zaborskis.

f- 50 aukojo Aržuolaitienė.
Pu $1.00 aukojo: M. š varpa, 
Vidugiris, K. Baltakis, Juo- 

i Alekna, Orą Balčiūnienė, J. 
iukis, K. Grigalius, B. Jan-A

T. M. D. Reikalai.
Visus raštus, korespondencijas ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Širvydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

SIŪLO LEISTI RUSŲ 
ŽODYNĄ.

Literatinė Komisija gavo se
kamą laišką iš Lietuvos, nuo p. 
Stasio Dabušio:

“Gerb. Tėv. Myl. Dr-ja!— 
Šiandie netyčia gavau pamatyti 
Švietimo Ministerijoje jūsų iš
leistą p. J. Chmieliausko su
rengtą “Kultūros Istoriją,” o 
pas vieną musų poetą, to paties 
sulietuvintojo, “Technikos Ste
buklus” — ištikrųjų, technikos 
stebuklai, leidimo šedevrai, tos 
jūsų knygelės!

“Buvusis “Vyčių” redakto
rius, mano draugas Zujus, be to, 
man pasakojo, kad jus esat ka- 
pitalingi ir tik j ieškote ko gero 
išleisti. Aš nuo 1919 metu ren- v 
giu lietuvišką-rusišką žodyną. 
Jau bent vieną tomą, kokio 1000 
puslapių, tokio formato, kaip 
kad jūsų leidiniai, surengęs esu 
pabaigtinai, tik nešk į spaustu
vę, surink ir kišk į mašinas. Per 
metus galima butų atspausdinti. 
Tai butų dar tik raidės a, b, c, č 
ir d, o kitas per dvejetą, trejetą 
metų irgi pabaigčiau. Aš, kiek 
laiko dirbau prof. K. Būgos žo
dyne jo padėjėju, bet, matyda
mas, kad mano žodyno dar ne
greitas bus galas, dirbant ką ki
tą, visai išsimėčiau iš Ministeri
jos ir atsidėjau tik saviškam. 
Nors ne visai pasisekė atsidėti: 
Kaune gyventi brangu, o dar 
prie savęs turiu seserį (leidžiu 
,į gimnaziją), tai ir gyvatai rei
kia užsidirbti. Taigi priverstas 
esu taisinėti liet, raštų kalbą ir 
pats kai-ką versti (dabar “švy
turio” leidėjų bendrovė leidžia 
mano Gogolio geroką tomą verti
mų, ir tuoj atiduosiu, turbut, 
jiems, Kraševskio “Kryžeiviai.” 
Be to musų poetai-menininkai- — 
V. Krėvė, K. Binkis, 
įkalbino išversti jiems 
prof. Sal. Reinako “Apoloną, vi
suotinąją plastingojo meno isto
riją,” su 650 paveikslų.). Visa 
tai atitraukia mane nuo žodyno 
darbo, o be žodyno ir jie patys 

ir kt.—
Luvro

kauskienė, M. Millerienė, A. 
Jankauskas, P. Vasiliauskas, V. 
P. Banionis, Z. Vasiliauskas, 
Maziliauskas, Tamošiūnienė, J. 
Bernotas, J. Miščikas, Maziliaus
kas, Wm. Mileris, M. Senukas, 
J. Mikolajunas, J. Alekna, Dr. 
J. šemoliunas, J. S. Šukys, Alb. 
Miliauskas.

Vietinis L. M. G. Komiteto 
skyrius $11.00. Viso $250.00.

BENDRADARBĖS.
Pasižadėjo sudaryti L. M. Glo

bos Komiteto skyrius ir nuola
tos remti L. M. G. Komiteto 
prieglaudas darbu ir aukomis 
sekančiose vietose:

Ju- 
St.

daros kutspa, ir p. Ivaškevičienė.
2. Brooklyn, N. Y. —jau susi

darė L. M. G. Komiteto sky
rius, No. 2.

Z. Chicago, Ill., susidarė L. M.
G. Komiteto Skyrius No. 1.

4. Cleveland, Ohio. —p-lė 
lė M. Baltrukoniutė, 2112
Clair Ave., ir y. B. žiurienė, 
2186 E. 70-th Street,

5. Detroit, Mich. p. Veronika 
Matuzas, 1235 Caniff Avė.

6. Scranton, Pa. — p. K. A. 
Garmąs, 1192 Pierce St.

Visas aukas siųskite Lietuvos 
Moterų Globos Komiteto vardu į 
Baltic States Banką, kur yra 
Komiteto čekių sąskaita. Adre
suokite: Lietuvių Moterų Glo
bos Komitetas, 294 Eighth Ave., 
New York, N. Y.

Pačios L. M. G. Komiteto at- 
stovės persiunčia Lietuvon pini
gus savo čekiais. K. V.

PADĖKOS ŽODIS.
SLA. nariai visados gyvai at

siliepia į savo brolių šauksmą iš 

menininkai rašytojai sako, kad 
mes negalim būti kaip be oro, 
kaip žuvys be vandens. Pro L 
Būgos dar milžiniškesms žody
nas. Jį leis kada nors Ministeri
ja, nes ji ir jojo bendradar
biams ir pačiam redaktoriui ap
moka algą. Jojo bus tik lietu
viškas žodynas, o mano lietuvi š- 
kas-rusikas, paskui reiks pada
ryt iš jo ir rusiškai lietuvišką, 
su pavyzdžiais sakiniais iš gyvo
sios kalbos ir iš įvairiausių, net 
senų seniausių, raštų. Nei vieno 
žodžio neįdėsiu be kirčio (akcen
to). Pagalvokite! •Tėvynei tik
rai didelį darbą atliktumėte. Su 
kokiais dviems tūkstančiais do
lerių galima butų šiandie pat 
pradėti spausdinti. Lietuvoje ir 
litų nėr ir tokių pinigingų lei dė
jų; (atsiranda tik mažesniems 
dalykams). Man atsilyginimas 
butų tik 15 nuoš. bruto kainos. 
Gyvent turėčiau gauti iš karto 
kas mėnuo po 50 dolerių, nors iš
laidų ir daugiau turiu. Bent vie
ną tomelį pabandykite išleist, 
pamatysim ar neiš tvarstys" ant 
nagų. Žodynų dabar visi klausi
nėte klausinėja!

Su pagarba
Dabušių Stasys.

PRIERAŠAS: Pigiausia spau- 
dinti butų Vokietijoje. Už 75 
milijonus markių (apie $2,000) 
čia galima gerokas knygas iš
pyškinti, juoba, kad žodynas 
bus skiriamas Lietuvai, ir iš A- 
merikos butų brangu pargaben
ti. Gaila, kad jūsų knygų negali
ma nusipirkti'Lietuvos knygy
nuose, o iš viršelių nematyt kiek 
jos kainuoja Amerikoje. Beto 
ir nesiskelbiate, kurių knygų tu
rite išleidę — galbūt turite ka- 
talogėlį, prašyčiau atsiųsti. 
“Kultūros Istorijos” labai daug 
išpirktų Lietuvoje.’’

(Dedame p. Dabušio laišką, 
kad parodžius apie rašytojų są
lygas Lietuvoje ir kad TMD. ma
riai iš jo maž gautų kokių su
gestijų kaip pagelbėti literatū
ros darbui ir TMD draugijai 
Lietuvoje ir Amerikoje. Red.) 

užjūrio. Lietuvos įstaigos ne 
karta yra gavusios gausios pa
galbos iš Susivienijimo, taip iš 
jo seimų, taip ir iš kuopų.

Pirna poros sąvaičių L. M. G. 
Komitetas išsiuntinėjo savo at
sišaukimus visoms SLA. kuo
poms, — ir jau pradėjo plaukti 
aukos Lietuvos našlaičiams.

Pirmutines aukas prisiuntė:
SLA. 311 kuopa iš Frankfort 

Heights, Ill., per p. Antaną Ra
džiūną, P. O. BOX 146, $7.50.

VII-tasis SLA. Apskritys, per 
Simoną Paukštį, 39 Hillside avė. 
Edwardsville, Pa. $25.00. Viso 
$32.50.

Ačiū jums, prakilnios širdies 
broliai ir seses, kad nepamiršta
te nelaimingųjų Lietuvos našlai
čių !

L. M. G. K. C. Vald. Narės.

KREIPDAMĖSI Į BILE ĮS
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE, 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA
ROJE.”

Reikalingi Agentai.
Po ’’/Įsas Suvienytas Vals

tijas, / visuose miestuose, 
pardavinėt garantuojamus 
nuo lytaus Rainkotus lietu
vių išdirbystės. Dabar sezo
nas, atsišauk tuoj aus klaus
damas informacijų. (21)

AMERICAN EAGLE 
GARMENT CO. 

Biznio vedėjas F. W. Tiknis 
339 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma
loni kombinacija. Tos nešvarios baltos 
pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kiekveno plaukus.

A ’ ’• yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 

’ l|l ’ pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos
galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles.

Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiame 
tiesiai iš labaratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. ,4th St. Brooklyn, N. Y.

KELIAUK LIETUVON IR Iš LIETUVOS PER 
VIENYBĖS AGENTŪRĄ

VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visų greitų laivų ir pa
rūpina keleiviams rekalingus popierus grįžimui Amerikon. 
VIENYBĖ prigelbės jums atsiimti savo gimines iš tėvynės 
ir suteiks reikalingą patarnavimą kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas svieto dalis; 
parduoda čekius, draftus ir išmoka pinigus kablegramomis 
Lietuvoje. Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 
kurioje rasite aprašytą kelionės reikalus ir smulkiai nuro
dyta kaip galima atsiimti gimines iš Lietuvos.
Kelionės Knygelė visiems Dovanai.
Adresuokite: VIENYBĖ
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

KAS NORITE SUŠELPTI SAVUPSIUS LIETUVO
KAS NORIT SUŠELPTI SAVUOSIUS

NAUDOKITĖS MUSŲ PATARNAVIMAIS. Mes siunčia
me ir greitai išmokame Lietuvoje pinigus LITAIS, arba 
DOLARIAIS; išmokėjimus atliekame Lietuvos Bankuose 
ypatingai per LIETUVOS KREDITO BANKĄ, Lietuvos 
Paštuose ir Valstybės Iždinėse. Darbas atliekama greitai, 
teisingai ir žemiausiu, negu bile kur kitur, kursu. Persi
tikrinkite !
Parduodame laivakortes iš Amerikos Lietuvon. Partrau
kiame iš Lietuvos gimines. •
Padarome visokius notarialius raštus. Teikiame dykai vi
sokias informacijas, laiškais ir per musų leidžiamąjį są- 
vaitinį laikraštį “DIRVĄ.” Visais reikalais kreipkitės:

“DIRVA”
. 7907 Superior Avenue, Cleveland, Ohio.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistu ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tais 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CAB1TT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmoksta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000. »
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 i sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street,

NAUJIENOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Kirvgj; ir Almanakas, 1523 m. 
su 20,000 informacijom’’ YKAI tiems, kurie užsiprenih 
meruos NAUJIF AS 
NAUJIENŲ ka 
$8.00.

Amerikoje 3»7.00. Lf tuvi-jo

NAUJIENOS
OHIO A GO, ILL.

Tel. S. B. 2488.
OR. J.C. LANDŽIUS-SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas. 
Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway,*
SO. BOSTON, MASS.

GERIAUSI
Cigaretei

PAIN-EXPELLER1S
JUMS PAGELBĖS!

Kuomet šaukiamasi Pain-ExpeUerio 
pagalbos, Skausmas greitai apjja-, 

,1] . Įima ir nesmagumai
—pranyksta. Kjl 

BLy.E j' pirmu žnyptelejimu
reumatiško skans- 
mo, nervus kratau- 

' . \ čiosneuralgijoSykan-
*1 /l\A kinančio ir rieėian- 

Ifej iTznlįVA čio į kruv^ strėnų 
‘Wwk? vi dieglio, tuojaue nu- 

—raisipirkite šito galin- 
go ir patikėtino šei

myninio linimento ir juomi ištrin
kite skaudamas vietas. Tikrasis 
Pain-Expelleris turi musų INKARO 
vaisbaženklį. Visi kiti yra ya
rn egzdžiojimais. Kaina 35c. ir 
aptiekose arba iš

F. AD. RICHTER & CO., 
104-114 South 4th St., Brooklyn, N. T.

1836 N. Main St, 
Scranton, Pa.

Pr. Zyvatas
Parduodu laivakortes, ge
riausių laivų kompanijų. 
Perku ir parduodu namus 
ir farmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo ugnies 
namus, automobilius ir tt. 
OFISO ADRESAS:

Bell Phone: Oregon 0Š63-J.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 So. Broad Street 

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4 
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

A. M.
P. M.

Tel. So. Bestos 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D. . 
Galima susikalbėti ir lietavilkat - 
Ofiso valandos j

Rytais iki 9 vai.
Po pietą 1 iki 1 

Vakarais 6 iki i».
536 Broadway, So. Boel**. .

— ■■■ ■ I III .1 ■ I I ■ ■ — ■ I         — —r- ... I   *1——.

Dr. TessRier
DENTIST AS

306 Main St., Worinstw. Mass, 
viršuj “Iver Johnson” arautuve

Patyręs dentistas prieinamos 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 P,M,

Tel. 3310 Park. '

Dr. Patil J. Jakmauh
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8

509 Broadway, Kampas G Si.,
So. Boston A-^ss- 

Telephone South Boston,’502

ir pritaikom akinius.

P Akiu
X >j9i Broadway,

Tarpe B ir -tvc. South Boston ą



Views žinios
“VELNIAS IŠRADĖJAS.”
Pereitą sekmadienį, geg. 20 

d., po pietų, Bostono lietuviai 
turėjo dideliausią pramogą — 
Broadway teatre, So. Boston’e, 
buvo pastatyta trijų veiksmų 
opera “Velnias Išradėjas.” va
dovaujant pačiam jos kompozi
toriui, gerb. M. Petrauskui. 
Nors |os pačios dienos vakarą 
vargonininkas Karbauskas turė
jo kokį “parengimą” pobažnyti- 
uiam skiepe ir tuomi atitraukė 
tam tikrą dalį žmonių, kurie ne
norėjo eiti tą pačią dieną į du 
perstatymu, bet operos pažiūrė
ti atėjo didelė minia — didžiau
sias lietuvių į vieną vietą su- 
plaukimas, kokis kada nors buvo 
Bostone. Buvo daugelis atvažia
vusių iš kitų miestų — tolimes
nių ir artimų.

Perstatymas labai pavyko, ir 
atsilankiusieji ilgai neužmirš šio 
popiečio. Giesmininkai ir lošėjai 
gerai giedojo ir lošė, ir kad in
strumental muziką atliko ge
riausieji Simfonijos muzikantai, 
tad opera visais žvilgsniais ža
vėjo atsilankiusius.

Belzebubo rolėje J. C. Nava- 
dauskas (bassas) pažymėtinai 
gerai giedojo ir lošė. Artojų Vel
nią gabiai atvaizdavo K. Krau- 
ėiunas, kurio ryškus tenoras 
mikliai lankstėsi ir ganadino 
klausytojus. Mildė Monikaitė 
Dukters (jaunamartės) rolėje 
buvo labai savo vietoje, ir jos 
skambus sopranas kuteno visų 
jausmus, švelniai ir tyliai niū
niuodamas vienose vietose ir ga
lingai pripildydamas visą sve-

Kitos, trumpesnės, rolės gerai 
buvo atliktos sekančiu artistu: 
Raštininkas — M. Biekša (teno
ras) : Ponų Velnias — J. Buls- 
kis (tenoras) ; Valdininkų Vel
nias — J. Nauburis (tenoras) ; 
Bobų Velnias — V. Fededavi- 
čius (bassas) ; Artojas — N. 
Rastenis (tenoras) ; Boba (Ar
tojo žmona) — A. Kalinauskiutė 
(altas) ; žentas — A. Bendorai- 
tis (bassas) ; Uošvis — P. Ap- 
šiega (tenoras); • Piršlys — A. 
Zinkevičius (bassas).

Nedainuojamas — kalbamą
sias — roles pagirtinai atliko: 
Močiutė — O. Palubeckienė; Se
nukas — A. Mockevičius; I Mer
ga — O. Raulinaičiutė; II Mer
ga — J. čižiutė; I Vaikinas —A. 
Juodgudis; II Vaikinas — J. 
Palionis. Choruose dalyvavo 
Velniai, Ragaros ir Jaunimas.

Ne mažiau už solistus (tam 
tikrą publikos dali net daugiau) 
užganėdino choro dainavimas. 
“Gabijos” choras tikrai yra pa
girtinas. Reikia paminėti, kad 
visas perstatymas buvo globoje 
“Gabijos.”

Niekad bostoniečiai neužmirš 
stos dienos — už dešimties me
tų ji jiems taip aiškiai stovės 
akyse, kaip šiandie.

atsisėdo kitas nepa- 
nedidele juoda va-

šiandie, ar ne ? —

N E VISADA GALI UžSITIKĖT.
Geg. 18 d. Common sode buvo 

tokis atsitikimas.
Ant suolo sėdėjo žmogus, ša

lę jo atėjęs 
žįstamas su 
lizėle.

—Karšta
pratarė tas, ką turėjo valizėlę.

—Taip — atsakė kitas.
—Bet jei tamista galėtum pa

žiūrėti į šios valizos vidurį, tai 
karštis ir...

—Hm... — atsakė antrasis:— 
Kas tamsta esi?

—Kas, ar aš ? Aš maniau, kad 
tu žinai, 
vienatini
degtinę Boston’o Beacon Hill 
distrikte. Aš moku po $2 kas 
dien, bet, pasitikėk man, tas už
simoka.

Pirmiau sėdėjęs nepažįstama
sis nusipirko biskelį gėrimo ir 
tarė:

—Ši yra 
kokią aš 
ny stoję 
specialis 
dininkas
Glyger, 35 Malden, labai yra ga
limas daiktas, kad teismas ryto 
atims nuo tavęs tą vienatinę pri
vilegiją pardavinėti degtinę ant 
Beacon Hill.

Ir čia jau specialis agentas 
Garrett suareštavo jam pasigy- 
rusį Glyger’ą.

Aš esu tas, kuris turi 
leidimą pardavinėti

blogiausia degtinė, 
kada nors užėjau tar- 
ar už tarnystes kaipo 
degtinės gaudymo val- 
Garrelt. Ir dabar Max

20 NAUJŲ POLICMANŲ.
Vasaros mėnesiams pridėta 20 

nauju policmonų daboti tvarką 
pamaryje Revere Beach. Dauge
lis jų bus su civiliais drabužiais. 
Jų užduotis bus daboti, kad ne
būtų išdykavimų ir degtinės.

Metinis Balius
Draugystės švento Petro ir

Povylo, South
Rengia 30-tą

Boston, Mass, 
dieną Gegužės- 
Lietuviu Svetai- 
ir Silver gatvių,nėję, kampas E 

So. Boston, Mass.
Šis balius bus paskutinis pa

vasario laike, todėl viršminėta 
draugija kviečia visus: senus ir 
jaunus South Bostoniečius ir iš 
aplinkinių kolionijų, nes bus ge
riausi muzikantaiy kuriuos pir
mu kartu girdėsime South Bos
tone. Taipo-gi bus visokių 
kandžių ir gėrimų, 
kokių tik randasi 
tone.

Balius prasidės
pietų ir trauksis iki vėlai naktį.

už- 
bus visokių 
South Bos-

2 valandą po

Ofiso Tel. S. B. 3520.
Namų Aspinwall 0581 

Advokatas
A. O. ŠALNA (SHALNA) 
Lietuvys Advokatas bai
gęs du universitetu Cor
nell University su A. B. ir 

G. Washington University

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

REIKALINGA

i i—urwne isw ■rarmuraiianmiw si mu l■n■l■l ^■ll^l■tl leniini m j- jr-ęi i_Mrr him_

1) Jaunas vyras mokintis prie taisymo automobilių ir 
dirbti garage’je;

2) Jaunas vaikinas mokintis dirbti “real estate” efise, iš 
pradžios reikės dirbti tik prie paprasto ofiso darbo;

3) Mergina mokanti vartoti typewriter’! dėl pirmos kle- 
sos ofiso darbo.

4) Jaunas vyras, kuris turi ambiciją būti pardavėju au
tomobilių ir visokių jo dalių, taipgi kuris supranta taisyti 
automobilius ir baterias.

Kurie nemokate amatą, bet norėtumėt mokintis ir galė
tumėte duoti apie save gerą rekomendaciją, kaip tai, tei
singumo ir tt bus labai pageidaujama susipažinti.

Norintiems dirbti darbas bus nuolatinis * ir apmokamas 
pagal pilną vertę. Vartojantiems svaigininčius gėrimus 
nėra reikalas kreiptis.

A. IVAŠKEVIČIUS. x '
361 W. Broadway, So. Boston, Mass.

t Strand Valgykla
X 301 BROADWAY,
S Viršminėta Valgykla perėjo

kviečiame visus atsilankyti pas
Patarnavimas geras, visados

Sykį pas mus valgysit, tai visados norėsit užeiti. fi

SO. BOSTON, MASS, 
į Lietuvių rankas, tad 
mus.
švieži valgiai ir pigi kaina.

Reikalyngi Darbininkai
50 patyrusių maliavotojų (penterių).
25 maliavojimo amato mokiniai.

Kaip galite greitai atsišaukite, nes darbas užtikrintas ir j 
sąlygos geros.

SO. BOSTON HARDWARE CO.
317 Broadway, So. Boston, Mass.

Taipgi pas mus galima ga uti visokių maliavų, stuboms L 
popierų, vasarinių durų ir langų; pristatymas DYKAI.

b AKIŲ SPECIALISTAS. į

W Silpnos akys su- 
q daro didžiausią 
Q žmogui nelaimė.

Ir kiek gyvenime
beliktu vertės, jeigu akyse švie- i 

R sa užgestų, štai faktas: “Sep- 
h tyni žmonės iš dešimties turi , 
x dėv^į akinius.” Ar jus tikrai " 
n žin $T,- kad jūsų akys geros ?
V Jei akių*silpnumas ar galvos i 
S skaudėjimas apsireiškia, kreip
ei kitės į patarusį akių specialistą 8 
S J. L. PALAKARNIS, O.D. g 
k 377a Broadway, cor. E St.,
v So. Boston, Mass,
O OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 
x 8 vakaro. Nedaliomis pagal . 
g . sutartį.

’ HOLLIS FURNITURE CO.
791-793 Washington St., Palei Hollis St.,

ATDARA PANEDĖLIO, SERE DOS IR SUBATOS VAKARAIS

Pataisymolspardavima
KAD PADARYT VIETOS PERDIRBIMUI KRAUTUVĖS, MES ESAM PRIVERSTI AUKUOTI 
KANDŲ, KURIUOS PIRKDAMI TAMSTOS GALĖSIT SAU SUTAUPYT 50%.

oston, Mass

$75,000 VERTĖS RA-

& ft7^'77
n

’U

t

i 1

Rakandų grupė susidedanti iš trijų minkštai prikimštų daiktų, kuriu sėdynėse įdėtos sprenžinos ir kiekvienas rakandas apdarytas su 
ir kitais audeklais. Pirmiau buvo parduoda'mas už 50 nuoš. daugiau, šitų grupių rakandų prekės apėmis yra nuo $98 ir brangiau.

Vienatine Lietuviška Bostone

! 'cAP TIEKA
irReceptus sutaisom Europos 

Amerikos Daktarų.
Užlaikom visokius vaistus, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias Šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu
vos “VAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne
gautumėt kitur, rašykit pas 
mus, mes turime. Atsakymui 
prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS 
Provizorius.

♦ 373 W. Broadway.
So. Boston, Mass.

MIKAS KORANAS
Real Estate and Insurance 

AGENTŪRA.
Mano agentūra lietuviams yra 

gerai žinoma, nes kuris su reika
lu kreipėsi pas mane, kiekvie
nam gerai patarnavau.

Tad reikale kviečiu kreiptis 
pas mane po nauju antrašu:

MICHAEL CORAN
179 Norfolk St.,

* Dorchester, Mass.
Tel. Dorchester 7404.

&

I
Lietuvių Garage.

Parduodame visokius automo 
bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobū 
liūs dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 51370.

LIETUVIS AGENTAS
Dirbu prie Lront Room ra

kandų išdirbystės. Gavęs užsa
kymus, iš dirbtuvės tiesiai į na
mus pristatau už olselio kainą. 
Kreipkitės šiuo antrašu: (20)

JUOZAS SIDLEVIČIUS
124 Pleasant St.

Dorchester, Mass.
Dorchester 9346-W.Tel.

Ofiso Tel. S. B. 441
W. ?J^wton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriiųinališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie x . *kimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, S, Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

AR ŽINOTE KAD
tinomas senas biznierius

ANTANAS NAUIOKAITIS
208 West Fifth Street, Sooth 

Boston, Mass.
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvūis kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite žaras 
prekes ir mandagų patarnavi-

PIKNIKAS!
Rengia D. L. K. Keistučio Draugija savo Darže,

OAKLAND GROVE E. Dedham, Mass.

Velom

Šėpa ledams (ice box), kuri pati Už save užsimo
kės sučėdydama jum ledą ir valgius. Parsiduoda 
už $22 ir augščiau.

Paliravoti Pečiai keliose spalvose, 
ant kurių garantuojama geras ke
pimas ir virimas. Šį pečių yra len
gva užlaikyti švariu. Parsiduoda 

už $49 ir daugiau.

eredoie Gegužės 30 d„ 1923
(DECORATION DAY)

Šis Piknikas bus vienas iš linksmiausių, nes bus visokių 
skanių valgių ir gėrimų. Taipgi bus visokių pamarginimų su 
laimėjimais, būtent: virvės traukimas ir kitokių. Visi atsilanky
kite, o linksmai laiką praleisite.

KELRODIS. Važiuojant iš Bostono, reikia paimti Eleveite- 
rį ir važiuoti iki Forest Hili, nuo ten, paimti Washington Grove 
karą ir nuvažiavus išlipti prie Grove St. »čia pasitiks žmogus ir 
parodys vietą. RENGĖJAI.

Nendriniai vežimėliai — turime 
gerą rinkinį vežimėlių visokių ma
dų ir spalvų. Parsiduoda už .

$17.50 ir augščiau.

Tamstos galite pirkti nuo 
antrašu 338 Broadway, Sp. 
pažymėtų antrašu.

musu rakandus ant lengvo išmokėjimo pagal savo išgalę. Ponas B. Cannes, kuris yra valdytojas šitos Krautuvės p 
Boston pardavinėjo rakandus per 22 metus ir dabar jam butų smagu susieit su visais savo pazjstamais po viršų

Taipgi užlaikom visokių naujausios mados lovų.


